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1 Tiivistelmä 

1.1 Hankkeen toiminnan ja tulosten tiivistelmä   

Hankkeen tavoitteena oli vastata Etelä-Pohjanmaalla tekniikan alan koulutuksen vetovoiman ja 

houkuttelevuuden kasvuun. Hakijoita alan koulutuksiin ei hanketta suunnitellessa ole ollut riittävästi ja 

samaan aikaan tekniikan aloilla olisi kysyntää osaavalle työvoimalle. Tavoite on saada työvoimapulasta 

kärsiville aloille osaavaa ja motivoitunutta työvoimaa. Hankkeelle haettiin ja saatiin vuoden jatkoaika 

kesäkuun 2023 loppuun saakka. 

Osaajapula teknisillä aloilla sai aikaan tarpeen kehittää vetovoimaa tekniikan aloille. Hanke pyrki 

edistämään eteläpohjalaisten tekniikan koulutusalojen vetovoimaa, kuten automaatiotekniikka, autoala, 

kone ja tuotanto, logistiikka, puu- ja rakentaminen, sähkö- ja automaatio sekä bio- ja elintarviketekniikka. 

Tavoitteena oli löytää keinoja saada työvoimapulasta kärsiville aloille osaavaa ja motivoitunutta työvoimaa.  

Hankkeessa muodostettiin tekniikan alojen vetovoiman perusviestit: Monipuolisuus, monialaisuus, 

modernius, merkityksellisyys ja ammattiylpeys. Näitä viestejä toteutettiin kaikissa hankkeen toimenpiteissä: 

Tilaisuuksissa, työpajoissa, puheenvuoroissa, sarjakuvissa ja printeissä, ja tuotetuissa videomateriaaleissa. 

Merkittävä hankkeen tuotos olivat virtuaaliset tutustumisympäristöt ja materiaalit sekä Sedulla että 

SeAMK:lla.  

Siirtymisen vaiheiden sujuvoittamisen keinoja etsittiin sekä eri kouluasteiden välillä että työelämään 

siirtymisessä kokeilemalla ja vertailemalla aiempiin toimenpiteisiin. Samalla haettiin uusia tapoja tehdä 

yhteistyötä Etelä-Pohjanmaan alueella. Osaajia pyrittiin lisäämään myös edistämällä eri sukupuolten 

hakeutumista teknisille aloille, huomioimalla myös tekniikan alalla aliedustettuina olevat tytöt ja naiset. 

1.2 Hankkeen toiminnan ja tulosten englanninkielinen tiivistelmä   

The lack of professionals in technical fields created the need to improve the attraction to technical 

professions. The project aimed to promote the attractiveness of technical education in southern 

Ostrobothnia, such as automation technology, the automotive technology, machinery and production, 

logistics, carpentry industry and construction, electricity and automation, and bio and food technology. The 

goal was to find ways to get a competent and motivated workforce for sectors suffering from labor 

shortages.  

In the project, the basic messages for the attraction of technical fields were versatility, multidisciplinary, 

modernity, meaningfullness and professional pride. These messages were implemented in all actions of the 

project: In events, workshops, speeches, cartoons and prints, and in the produced video materials. A 
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significant output of the project was the virtual visiting environments and materials at both Sedu and 

SeAMK. 

Ways to make the transition phases smoother were sought both between different school levels and in the 

transition to working life by experimenting and comparing with previous measures. At the same time, new 

ways to cooperate in the South Ostrobothnia region were sought. Efforts were also made to increase the 

attraction to technical fields to different genders, also considering girls and women who are 

underrepresented in the field of technology. 
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2 Hankkeen tarve ja toteutus 

2.1 Hankkeen tarve ja tavoitteet 

Hankkeen päätavoitteena oli lisätä teknisten alojen vetovoimaa Etelä-Pohjanmaalla. Teknisten alojen 

vetovoimapula on iso, jopa maailmanlaajuinen haaste, ja sen vuoksi hankkeessa keskityttiin rakentamaan ja 

kokeilemaan kestäviä ja pitkälle tulevaisuuteen vieviä konsepteja, sellaisia, joita voidaan toteuttaa myös 

hankkeen jälkeen. Hankkeen tarkoituksena oli toimia sysäyksenä oikeaan suuntaan, jotta tulevat ikäluokat 

saisivat enemmän oikeanlaista tietoa ja kokemuksia tekniikan aloista. Hankkeen alussa tuli esille useita 

kehittämiskohteita: Opinto-ohjaajat tarvitsevat työkaluja teknologia-alojen esittelemiseen. Mielikuvat 

teknologiasta ovat vanhentuneita, ja yritykset, jotka kamppailevat työvoimapulan kanssa, eivät aina onnistu 

näyttämään hyvää työnantajamielikuvaa, jolloin ala ei houkuttele, ja kierre on valmis.   

Hankkeessa pilotoitiin TET-jaksoja Sedulla, erilaisia tutustumispäiviä, rakennettiin virtuaalisia 

tutustumisympäristöjä ja järjestettiin opinto-ohjaajille ja yrityksille tilaisuuksia sekä yhdessä että erikseen. 

Hankkeessa kehitettiin myös viestintäkonsepti, johon valittiin keskeiset tavoiteviestit, ja nämä kuvitettiin 

sarjakuviksi ja teemoja käytiin läpi sekä tuotetuissa videoissa että työpajoissa ja tilaisuuksissa kutsuttujen 

puhujien sisällöissä. Lukiolaisille tehtiin virtuaaliopo ja virtuaaliympäristöt SeAMK:iin, ja järjestettiin 

lukiolaisille erityisiä tekniikkapäiviä. Nämä kaikki olivat tienavauksia toiminnan jatkolle tulevaisuuteen. 

Periaatteessa pienillä resursseilla toteutettavia, mutta kuitenkin vaativat omat resurssit.  

Hanke teki paljon, ja hankkeen toteutukset jatkavat elämäänsä maakunnassa kouluissa ja ohjaajien 

käytössä. Se on hankkeen tärkein tulos: Muodostimme ne viestit, mitkä kertoivat ne tärkeimmät asiat 

tekniikan aloista, ja jaoimme niitä hankkeen aikana eri tavoin. Näiden viestien hyöty tuloutuu tulevaisuuden 

hakijatilastoihin, jos ne pysyvät aktiivisena vetovoimamateriaalina.  

Haasteellista oli tavoittaa opinto-ohjaajat silloin, kun sähköposti tai Teams ei tuottanut vastakaikua, eikä 

puhelimellakaan tavoittanut. Ja jos olisimme etukäteen arvanneet, kuinka pitkään korona vaikutti, olisimme 

varmasti toimineet toisin jo alun perin.  

Lukiolaisille tarjottu Hackathon ei toteutunut osallistujapulan takia, ja sen osalta todettiin että jatkossakaan 

resursseja sen järjestämiseen ei tule olemaan, sillä henkilökunnalla ei siihen resursseja ole. Siitä totesimme, 

että kaikissa toimenpiteissä tulee pyrkiä siihen että resurssit voidaan osoittaa myös hankkeen jälkeen. 

Siltikään emme voi siitä olla varmoja.  
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2.2 Toteutukset 

2.2.1 Kyselyt ja niiden tuloksien hyödyntäminen hankkeessa 

Hanke toteutti erilaisia kyselyitä ja pyysi palautetta, ja näiden pohjalta pyrittiin kehittämään tekniikan 

vetovoimaan viestintäkonseptia. Jo ennen hankkeen alkua tiedettiin se ongelma, että nuorilla ei ole 

riittävästi tietoa tekniikan aloista, jotta he pystyisivät päättämään kiinnostaako tekniikka vai ei. Lisäksi 

opinto-ohjaajat olivat todenneet, että heillä ei ole itsellään riittävästi tietoa tai työkaluja esitellä kaikkia 

aloja, ja tyypillisesti tekniikan alat ovat helposti vieraimpia. Hankkeen alussa myös keskusteltiin paljon 

mielikuvista, joita ihmisillä, oppilaiden vanhemmilla ja nuorilla voi tekniikan aloista olla. Kerätyn tiedon 

pohjalta hankkeessa muodostui käsitys siitä, mitä tekniikan alojen vetovoiman markkinointikonsepti tulisi 

olla, ja minkälaiset toimenpiteet edistävät tekniikan vetovoimaa. Nuorten osalta vetovoiman haasteet ja 

tavoitteet näiden ratkaisemiseksi olivat aika selviä, mutta eivät lainkaan helppoja saavuttaa.  

Hankkeen aikana tuli myös esille se haaste, että työvoimapulasta kärsiville – etenkin kone- ja 

tuotantotekniikan alojen koulutuksiin ei hakeuduta. Yritykset järjestävät rekrytointikoulutuksia ja tarjotaan 

täsmäkoulutuksia, mutta mukaan saadaan vain kourallinen osallistujia. Hanke järjestikin kyselyn, joka 

suunnattiin sekä yksityisille ihmisille että yrityksille, ja sen avulla pyrittiin selvittämään koulutuksen ja 

kouluttamisen kiinnostavuutta ja siihen vaikuttavia tekijöitä. Sitä, minkälaiset asiat sieltä voisivat nousta 

esille, oli haastavaa etukäteen määrittää, joten kyselyssä pyrittiin keskittymään muutamaan 

pääkysymykseen osaamisen kehittämisestä, ja pyrkiä löytämään vastauksia yhdistämällä vastauksia 

demografisiin tietoihin. Vastausten suhteellisen vähäisen määrän vuoksi osaamisen kehittämisen kyselyt 

tuottivat lähinnä suuntaa antavaa tietoa, ja saadusta tietomäärästä vain osa on hankkeen kannalta 

olennaista. Tämän kyselyn tuloksista voidaan löytää aihioita tuleville jatkokyselyille osaamisen 

kehittämiseen liittyvissä hankkeissa.  

Hankkeen raportointiaikana opiskelija Eetu Melender teki Sedun virtuaalisista tutustumisympäristöistä 

kyselyn oppilaanohjaajille ja yläkoulun oppilaille. Tästä saatiin raporttiin alustavia tuloksia, ja vastausten 

kerääminen sekä yhteenveto jatkuu vielä syksyllä 2023.  

Myös uusille opiskelijoille toistettiin kysely, joka tehtiin hankkeen alussa siitä, miksi he hakeutuivat 

teknisille aloille, mitä he kertoisivat alasta kavereilleen ja miten he mainostaisivat omaa alaansa. Tästä 

myös tulokset raportissa.  
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2.2.2 Vetovoimaa lisäävien viestintä- ja markkinointikonseptien kehittäminen 

ja digitalisaation tehokas valjastaminen vetovoiman lisäämistoimiin 

 

Hankkeen tavoitteena oli luoda uudenlaiset tekniikan alojen vetovoimaa edistävät viestintä - ja 

markkinointikonseptit somea ja digiä hyödyntäen. Viestintästrategiana oli tuottaa ajatonta ja 

mukautettavissa olevaa materiaalia, joita voidaan hyödyntää pitkään myös hankkeen jälkeen. Perusviestien 

sisällöt lähtivät siitä tarpeesta, mistä osaajapulassa oli kysymys: Mitä tekniikan ammateista ei välttämättä 

tiedetä tai huomata: Merkityksellisyys, monipuolisuus, monialaisuus, modernius ja ammattiylpeys. Viestit 

toteutettiin sekä erilaisina tilaisuuksina taltioituina puheenvuoroina, videoina ja sarjakuvina. Sarjakuvista 

toteutettiin sekä painotuotteita että hyödynnettiin sosiaalisessa mediassa. Perusviesteillä pyrittiin 

vaikuttamaan eri taustoista tulevien hakijoiden mielikuviin. Hankkeen toimenpiteissä ja viestinnässä 

kiinnitettiin erityistä huomiota tyttöjen ja naisten mielikuviin, ja viestejä mietittiin siltä kannalta mikä voi 

innostaa myös tyttöjä hankkiutumaan tekniselle alalle.  

Toisena tärkeänä viestinnän linjana hanke valjasti erityisesti digitaalisen materiaalin vetovoiman käyttöön. 

Hankkeessa luotiin virtuaalisia tutustumistiloja ja videoita, joiden avulla on mahdollista päästä tutustumaan 

koulutusaloihin ajasta ja paikasta riippumatta. Sisältö luotiin informatiiviseksi ja tavoitteena oli välittää 

aitoa kokemusta opiskeluympäristöistä ja aloista. Virtuaalisista tutustumistiloista muodostui hankkeen 

merkittävä tuotos. Kaikki materiaalit jäävät käyttöön hankkeen jälkeen, ja niiden vaikuttavuutta voidaan 

seurata tulevista hakutilastoista. Emme usko, että muutaman vuoden hankkeen tuloksia voidaan seurata 

pelkästään hankeaikana, eikä hankkeen tarkoituksena ole vaikuttaa pelkästään nykyisiin valintaa tekeviin 

oppilaisiin, vaan myös tuleviin ikäluokkiin. Sedun tutustumistilat esittelivät 360-ympäristöinä 
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opetusympäristöjä, ja tilaan voi tutustua myös VR-lasien avulla. 360 -kuva mahdollistaa sen, että tilassa voi 

rauhassa katsella ympärilleen. Tiloissa voi avata videoita ja tietoa alasta, siirtyä tilasta toiseen ja vaikkapa 

täysin eri paikkaan vaihtamalla paikkakuntaa tai koulutusalaa. Näin mahdollistettiin myös esimerkiksi 

alueen reuna-alueilla asuville yhdenvertainen osallisuuden mahdollisuus. Sedulla pyrittiin tuottamaan 

tutustumistilat Sedun eri aloille ja paikkakunnille, ja tilat tehtiin 14 koulutusalalle, 25 tutkinnolle, 4 eri 

paikkakunnalla yhteensä 35 eri tutustumistilaa. Tilojen hyödyntäminen ja kehittäminen siirtyy hankkeelta 

koulutusyksiköille ja alan opettajille.  

SeAMK:lla virtuaalisten tilojen luomisessa keskityttiin oman virtuaalimaailman luomiseen, ja siinä samalla 

hankkeessa luotiin virtuaaliympäristöt 360-kuvina eri laboratorioihin. Virtuaalitilojen hyödyntäminen siirtyy 

opiskelijaprojekteihin, jolloin opiskelijat itse voivat tehdä, luoda ja oppia uutta.  

Tavoitteena oli myös hyödyntää MyTech -oppilaita vertaisviestintään. Kävi kuitenkin niin, että syksyllä 2020 

koulutetut MyTech -lähettiläät eivät koskaan päässeet esiintymään kouluille koronan vuoksi, ja sen jälkeen 

kiinnostusta ei oppilaiden keskuudessa tähän toimintaan enää ollut. Tilanteeseen vaikutti myös se, että 

Teknologiateollisuus muutti MyTech -koulutuksen kokonaan verkkopohjaiseksi, mikä myös vähensi 

kiinnostusta aikaisempaan Helsingissä vietettyyn koulutukseen verrattuna. MyTech -lähettiläskoulutusta 

kannattaa kuitenkin hyödyntää, koska siinä oppilaat oikeasti saavat valmennuksen esiintymiseen ja siihen 

mitä kertoa omasta opintoalastaan.  

2.2.3 Vastavuoroista kumppanuutta tukevat toimintamallit  

Hankkeen aikana ehdittiin käynnistää kaksi kumppanuuskokeilua: Jalasjärveläinen Koja Oy solmi 

kumppanuussuhteet sekä Jalasjärven yläkoulun että Sedun kanssa, ja Lapualainen Lapua-Ketjut Oy solmi 

kumppanuussuhteen Lapuan yläkoulun kanssa. Myös Prima Power sai hyviä kontakteja kouluihin hankkeen 

järjestämissä tilaisuuksissa. Yhteistyöt ovat vasta alussa, mutta ensimmäisissä tapaamisissa toivottiin 

vuosisuunnitelmaa, jota noudatettaisiin. Hyvää tässä on se, että säännölliset, vuosittaiset vastavuoroiset 

vierailut ja tutustumiset helpottavat koulun ja yritysten työtä, kun ne ovat ajoissa kalentereissa, ja tällä 

tavoin pystytään paremmin keskittämään resursseja koulujen ja yritysten yhteistyöhön.  

Hankkeen aikana kontakteja ja yhteyksiä yritysten ja koulujen välillä pääsi luontevasti kehittymään, kun 

päästiin ulos ja liikkeelle. Käytännössä hanke edisti näiden kumppanuuksien syntymistä kutsumalla nämä 

yhteiseen tapaamiseen. Toivomme, että saamme kuulla hyvistä kokemuksista jatkossa, ja nämä innostavat 

myös muita kouluja ja yrityksiä tarttumaan puhelimeen.  
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2.2.4 Teknisten alojen tutustumistapojen kehittäminen 

Oli selvää, että hankkeen tavoitteena oli tehdä tekniikan aloja tutummaksi kuin ne tähän mennessä oli 

onnistuttu saamaan, ja ensimmäisenä pyrkimyksenä oli kehittää tutustumisen keinoja, ja kokeilla uusia 

toimintatapoja. Hanke alkoi keväällä 2020, kun koronapandemia oli aktiivisesti päällä. Suunnitelmista 

poiketen hankkeessa pystyttiin järjestämään fyysisiä kohtaamisia vasta keväällä 2022 hankeajan ollessa jo 

loppusuoralla. Fyysisten tutustumisten tavoitteita kirittiin kokoon jatkoajalla 2022-23. Uusia 

toimintatapoja, joita ehdittiin kokeilemaan olivat TET-kokeilut Sedulla, Metallitaitajat-yhteistyö, yritys-

koulu tutustumispäivät, virtuaaliset tutustumistilat ja näiden yhdistelmät. Kaikkia näitä kokeiluja voidaan 

pitää hyvinä ja vetovoimaa edistävänä.  

Tet-kokeiluihin oltiin tyytyväisiä erityisesti sen vuoksi, että se tarjosi mahdollisuuden johonkin aivan 

muuhun kuin perinteiset TET-viikot usein ovat. Alkuperäisessä suunnitelmassa TET-kokeiluviikko ideoitiin 

jaettavaksi koulun ja yrityksen kesken, mutta yhtäkään tällaista yhdistelmäviikkoa ei teknisille aloille 

onnistuttu järjestämään. Yrityksissä koronavarovaisuus jatkui pidempään, ja toisaalta 

työturvallisuushaasteet ovat pysyvä este kone- ja metallialan yrityksissä vietettävälle TET-viikolle. Osa 

näistä yrityksistä ottaa Tettiläiset kyllä vastaan, mutta viikon tehtävät ovat useimmiten esimerkiksi 

inventointia tai jotain muuta kuin varsinaista alan työtä. Kokemuksena TET-kokeiluista tuli ilmi eritysesti se, 

että viikkojen organisoinnissa tarvitaan koulujen (yläkoulu ja Sedu) yhteistyötä, ja luontevinta yhteistyö on 

yläkoulujen opojen ja Sedun opinto-ohjaajien kesken. Monissa yläkouluissa edellytetään, että oppilaat 

etsisivät itse TET-harjoittelupaikkansa, mutta parhaiten se onnistuu, kun mahdollisuuksia on valmiiksi 

tarjolla.  

Kone- ja tuotantotekniikassa tutustumisharjoitukset ovat yleensä samat, kun oppilaat käyvät vain kerran. 

Metallitaitajat –yhteistyön kautta tavoitteena on ollut kehittää peruskoululaisille enemmän erilaisia 

harjoitustekemistä, kun kävijöinä on samat oppilaat useamman kerran. Helpottaa tulevaisuudessa 

monipuolisten TET-viikkojen tarjontaa. Nyt käynyt jo kaksi ikäluokkaa, ja oppilaat vierailleet enimmillään 4 

kertaa: Nurmossa ja Ylistarossa molemmissa nyt ryhmät 2:lla ikäluokalla Ensi syksynä Ylistarossa ja 

Nurmossa aloittaa jälleen uudet ryhmät Metallitaitajia. Yritys-koulu tutustumispäivä teknologiatiistaina 

yhdisti tutustumisen saman alan opetusympäristöön ja yrityskäynnit samalle päivälle, mikä tarjosi 

laajemman kokemuksen, kuin pelkkä vierailu jommassa kummassa.   

2.2.5 Mitä korona piilotti 

Mutta korona-aika peitti suuren haasteen. Loppusuoralla, kun vihdoin liikkuvuutta ei enää rajoitettu, 

yllätyksenä koronapandemian päättymisen jälkeen tuli se, että koulujen omatoimisesti järjestämien 

yritystutustumisten esteenä ei ollutkaan pelkkä korona. Mitään uuttahan ei ole siinä, että koululaisia 
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viedään busseilla tutustumaan yrityksiin ja kouluille. Mutta kävi ilmi, että opinto-ohjaajilla onkin tässä 

haasteita: 

1. Ei tunneta yrityksiä, tai henkilöt vaihtuvat puolin ja toisin, ja opinto-ohjaajilta loppuu aika 

kontaktien hakemisessa. 

2. Yritysvierailujen bussimatkojen rahoitus tuottaa haasteita. 

3. Isojen koulujen yritysvierailujen järjestäminen koko ikäluokalle vaatii todella ison työpanoksen.  

Teknologiateollisuus Ry on yksi rahoittajataho, joka tukee bussikuljetuksien kustannuksissa, kun koululta 

vieraillaan Teknologiateollisuuden jäsenyrityksissä. Tästä pyrimme tiedottamaan kouluja. Haimme opoille 

myös jonkin verran yrityskontakteja, vaikka kontaktit ovat alati muuttuvaa tietoa. Kolmantena myös isot 

koulut ovat valtava haaste, kun olisi tärkeää pyrkiä tasapuolisuuteen ja siihen, että kaikki pääsisivät 

tutustumaan teknisiin aloihin. Helposti käy niin, että oppilaat jaetaan jo valmiiksi kohteisiin ”kiinnostuksen 

mukaan”, vaikka kiinnostus ei vielä ole ehtinyt edes herätä.  

2.2.6 Opetus- ja ohjaushenkilöstön koulutus tekniikan aloille ja työelämän 
muutokseen 

Hankkeen tärkeä kohderyhmä oli opinto-ohjaajat, joilta saatiin hankkeen alussa selkeitä kehittämiskohteita. 

Hanke järjesti opinto-ohjaajille erilaisia tilaisuuksia, joista ensimmäiset olivat toiveiden keräämistä. Sen 

jälkeen hankkeessa lähdettiin toteuttamaan toiveita sen osalta mihin hankkeella oli mahdollisuuksia. 

Toiveet keskittyivät erityisesti materiaaleihin ja tutustumisten järjestämiseen.  

• Oppilaiden tulee päästä tutustumaan aloihin paikan päälle yrityksiin ja oppilaitoksiin.  

• Materiaalien tulee olla helppokäyttöisiä, helposti löydettäviä, ja niitä tulee olla riittävästi kaikista 

koulutusaloista.  

• Täsmätieto opintoihin hakemisesta on tärkeää.  

Hankkeessa järjestettiin opoille kohdennettuja webinaareja ja hankkeella oli puheenvuoroja maakuntaopo -

tilaisuuksissa ja Opinlakeus -messuilla. Tilaisuuksien puhujina oli pääasiassa yritysten edustajia. Hankkeen 

lopuksi järjestettiin vielä Tekniikan tulevaisuuden tekijät -työpajapäivä, jossa oli mukana sekä opinto-

ohjaajia ja muuta ohjaushenkilöstöä, sekä yritysten edustajia. Pääpuhujan, Aicha Manain pääviestinä oli 

monimuotoisuuden ymmärtäminen.  

Hankkeessa tuotettiin monipuolista aineistoa opinto-ohjaajien materiaalipankin kartuttamiseksi tekniikan 

alasta ja sen ammatillisista mahdollisuuksista.  Opinto-ohjaajia osallistettiin eri toimenpitein 
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vetovoimatyöhön. Korona-aikana tavoittaminen ja osallistaminen ei kuitenkaan ollut kaikkein helpointa, 

koska kaikki asiat tehtiin etänä. Parhaiten yhteistyö opinto-ohjaajien kanssa onnistui, kun päästiin 

tekemään konkreettisia toimenpiteitä: Järjestämään TET-kokeiluja ja tutustumisia yrityksiin. Sedulla 

testattiin erilaisia TET-jaksojen toteutuksia Sedun koulutusaloilla ja tehtiin yhteistyötä teknisen 

Metallitaitajat-valinnaiskurssin kanssa. Lisäksi järjestettiin erilaisia tilaisuuksia verkostoille, joissa mukana 

oli sekä yrityksiä, opinto-ohjaajia ja alueen elinkeinoelämän vaikuttajia.  Koronapandemian aikana 

tilaisuudet järjestettiin Teamsin kautta, ja kokeiltiin myös muita verkkotyöskentelytyökaluja. 

Verkkovälitteiset tilaisuudet kärsivät pandemian aikana kuitenkin runsaudenpulasta, ja lähitapaamisia olisi 

kovasti kaivattu. Jatkoajalla kirittiin näitä puutteita kokoon. 

Seinäjoen ammattikorkeakoulussa lanseerattiin erityisesti opinto-ohjaajien toiveiden perusteella tehty 

tekniikan alan vetovoimasivusto sekä opinto-ohjaajien ja uraohjaajien työtä helpottamaan luotu tekniikan 

alan virtuaaliopo-tehtäväpaketti, jota voidaan käyttää ohjaustyössä. Erilaisia yhteistyökuvioita testattiin: 

erilaisia kouluvierailumuotoja SeAMKiin tai lukioille, koko viikon kestävää teknologiaprojektiviikkoa ja 

lukion robotiikan kurssiin liitettyä yhteistyötä SeAMKin kanssa.  

Hankkeessa tehty työ jää hyödynnettäväksi täysin hankkeen jälkeen. Vetovoimasivusto jää SeAMKin 

viestinnän ja markkinoinnin tueksi oppilaitosmarkkinointimateriaaliksi, tutkinto-ohjelmien omien viestintä- 

ja markkinointiponnistelujen tukimateriaaliksi ja SeAMKille kokoavaksi alaa esitteleväksi materiaaliksi. 

Tärkeämpänä vetovoimasivusto kuitenkin jää elämään opinto-ohjaajien ja uraohjaajien tukimateriaaliksi 

tekniikan alan ohjauksessa. Tämä lisäksi erityisesti opinto- ja uraohjauksen tueksi jää tekniikan alan 

Virtuaaliopo-työkalu, joka auttaa tutustumaan tekniikan alaan ja näkemään sen monet eri mahdollisuudet. 

Hankkeessa tehdyt yhteistyökokeilut saavat jatkoa ja yhteistyö jatkuu monipuolisena. 

Erityisesti Teamsin välityksellä järjestettyihin webinaareihin oli korona-aikana haastavaa saada 
opinto-ohjaajia mukaan. Tilanteelle ei mahtanut mitään: Korona-aikana kaikki tapahtui verkossa, ja 
se viestintätapa kärsi inflaation. Kaikki webinaariaineisto kuitenkin taltioitiin, ja linkit tallenteisiin 
toimitettiin opinto-ohjaajille.  
 
Palautteen perusteella kiitosta sai erityisesti lähitilaisuutena toteutettu Tekniikan tulevaisuuden 
tekijät -työpajapäivä, jossa oli sekä yritysvierailu että työpaja. Kaikki opinto-ohjaajia varten 
toimitettu materiaali on myös saanut kiitosta, ja on selkeä parannus entiseen nähden.  

2.2.7 Monialainen verkostoyhteistyö siirtymien sujuvoittamiseksi ja tekniikan 
alan vetovoimatyön kehittäminen eri kouluasteiden kesken 

Monipuolinen verkostoyhteistyö nähtiin hedelmälliseksi ja hankkeen merkitys huomattiin ja sitä 

arvostettiin. Kahden hankkeen ja kolmen eri oppilaitoksen yhteistyö vahvistui ja tiivistyi ja alueellinen 

yhteistyöverkosto laajeni ja lisääntyi. 
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Hanketoimijoista muodostettiin tiimejä, joka tekivät operatiivista yhteistyötä. Tavoitteena oli selvittää, 

pilotoida ja arvioida hankkeen aikana Etelä-Pohjanmaan eri kouluasteiden yhteistyötä ja siirtymiä tekniikan 

eri aloilla. Kehitysohjelmalla vahvistetaan maakunnallista teknologia-alan koulutusjatkumoa ja vetovoimaa. 

 
Pyöreän pöydän työpajan tuottama SWOT analyysi osaajapulan taltuttamiseksi.  

Hankkeessa tehtiin yhteistyötä hyvin moneen eri suuntaan. Teknologiabuustaus -ryhmä koostui TE-

toimiston ja Elyn lisäksi Sedun, SeAMK:n Jamin (RoboCont), Kauppakamarin, Teknologiateollisuus Ry:n ja 

Baronan edustajista. Järjestimme myös osaajapulaa pohtivan Pyöreän pöydän tilaisuuden, johon tuli 

osallistujia näiden lisäksi myös mm. Etelä-Pohjanmaan Yrittäjistä, yrityksistä ja kaupunkien yrityspalveluista. 

Lisäksi hankkeessa haettiin yhteistyömuotoja Opintopolusta ja Työmarkkinatorista, miten saada näkyvyyttä 

hankkeen viesteille. Yhteistyötä tehtiin myös Sedun eri yksiköiden kesken, ja luotiin virtuaaliset ympäristöt, 

sekä kuvattiin alueen 14 eri yrityksessä videoita. Yrityksille suunnattu Työnantajamielikuva -tilaisuus sai 

runsaasti osanottajia yrityksistä. Yhteistyön myötä tuli esille paljon alueella kehitettäviä asioita, kuten 

alueen vetovoimatyö ja työnantajamielikuvan parantaminen. Kaikkeen ei tämä hanke pystynyt vastaamaan, 

mutta hyvä asia oli, että verkostoyhteistyö saatiin käynnistettyä.  
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Muiden toimenpiteiden ohella eri kouluasteiden välillä tapahtuvien siirtymien sujuvoittamiseen tehtiin 

verkkopohjaiset materiaalit. Sedun Virtuaaliset tutustumistilat ja SeAMK:n virtuaaliopo, virtuaaliset tilat ja 

hakemista helpottava tietopankki SeAMK:n ”Valitse tekniikan ala!” sivustolla tehtiin opojen toiveiden 

mukaisesti. Hankesuunnitelmassa mainittu SeAMK:n Hackathon ei toteutunut, vaikka sen eteen tehtiin 

kaikki järjestelyt, kutsut ja aikataulut. Osallistujia ei saatu, ja samalla todettiin, että sen toteuttaminen 

pitkällä tähtäimellä olisi vaatinut resursseja, joita ei voi taata.  

Kansainvälisten osaajien houkuttelemisesta ja siihen liittyvästä asennetyöstä keskusteltiin aktiivisesti eri 

verkostotoimijoiden kesken. Aihe on maakunnan kannalta haasteellinen, sillä Etelä-Pohjanmaalla on 

Suomen maakuntien kesken vertailtuna vähän työperäistä maahanmuuttoa.  

2.2.8 Työnantajamielikuvan kehittäminen 

Hankkeessa toteutettiin työnantajamielikuva -työpaja, mikä sai erittäin hyvän vastaanoton. Tilaisuuden 

esitykset löytyvät taltioina Sedun Youtube -kanavalta. Lisäksi tehtiin työnantajamielikuva -opas, joka on 

ladattavissa hankkeen sivuilta. Monet tahot kommentoivat kuitenkin sitä tosiasiaa, että usein tilaisuuksiin 

osallistuvat ne aktiiviset, joilla kehittäminen on jo hyvässä vauhdissa, ja pois jäävät ne, joilla olisi 

kehitettävää.  

2.2.9 Robo Cont - ja VeTek - hankkeiden yhteistyö 

Hankkeen tavoitteena oli toteuttaa uudenlaista hankeyhteistyötä VeTek ja RoboCont hankkeiden kesken. 

Hankkeet täydensivät toisiaan: RoboCont keskittyi viemään robottikokeiluja konttiin asennettujen 

kokonaisuuksien avulla koulujen pihaan, ja VeTek hanke pilotoi erilaisia tapoja tehdä yhteistyötä eri 

kouluasteiden kanssa ja vaikuttaa tekniikan alan vetovoimaan niin yläkouluissa kuin lukiolaisten 

keskuudessa. Hankkeet operoivat sisarhankkeina, niillä oli yhteinen maakunnallinen ohjausryhmä ym. 

lisäarvoa tuottavia yhteisiä konsepteja mm. teknisten alojen työelämä- ja opettaja-/ohjaajafoorumeja. 

Yhteistyöfoorumina hankkeilla oli yhteisen ohjausryhmän lisäksi myös Teknologiabuustaus -ryhmä, jonka 

kanssa kehitettiin toimenpiteitä tekniikan vetovoiman eteen. Näitä olivat esimerkiksi edellä mainittu 

Pyöreän pöydän tilaisuus ja keskustelutilaisuus Ilkka-Pohjalaisen päätoimittaja Markku Mantilan kanssa, 

jossa pohdittiin median roolia osaajapulan ratkaisemiseen.  

Vetoa tekniikan aloille -hankkeen sekä RoboCont-hankkeen välinen hankeyhteistyö toimi hyvin. Yhteisissä 

tilaisuuksissa päästiin tutustumaan hankkeiden toimintaan ja keskustelemaan kokemuksista ja hankkeessa 

opituista asioista. 

Alan yrityksille tuotettiin työnantajamielikuvaopas mielikuvien kehittämistyön tueksi. Aiheesta pidetiin 

myös webinaari, jossa oli kolme tekniikan alan työnantajamielikuvan parissa toimivaa puhujaa. Toisessa 
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webinaarissa paneuduttiin merkityksellisyyden teemaan, ja tässä webinaarissa kolmen eri yrityksen 

edustajat kertoivat aiheesta.  

3 Tulokset 

Hankkeessa saavutettiin mitattavissa määreissä tavoitteet, eli osallistuneita henkilöitä oli tavoitteiden 

mukainen määrä, ja henkilötyöpäiviä kertyi tavoitteiden mukaan. Myös yritysten osallistumisten osalta 

saavutettiin tavoitteet.  

Laadullisesti hankkeen sisältö muuttui siten, että korona-ajan johdosta tuotoksena oli suurempi osa 

virtuaalista materiaalia, kuin mitä hankesuunnitelmassa oli ajateltu. Virtuaalisten tutustumistilojen 

tekemiseen käytettiin paljon resursseja, ja niistä saatiin hyviä työkaluja kaikkien ammatinvalinnan parissa 

pohtivien ja työskentelevien käyttöön. Palautekyselyn mukaan opot näkivät virtuaalisissa tiloissa fpaljon 

hyvää. Näiden käytöstä ja kehittämisestä saadaan kokemuksia pitkällä tähtäimellä myös hankkeen jälkeen, 

ja toivotaan että näihin riittää myös Sedun opettajilla kiinnostusta kehittää ja käyttää hyväksi oman alan 

markkinoinnissa. Nuorten palaute virtuaalisista tiloista oli kaksijakoista, ja käytettävyys sai arvosanan ”ok”. 

Tämän suhteen olisi kehittämistä. Virtuaaliset tilat kuitenkin lisäävät tasapuolisuutta antamalla 

mahdollisuuden tutustua opetusympäristöihin myös kaukaa maakunnan toiselta laidalta.  

Hankkeen vaikutukset voidaan nähdä paremmin pitkällä tähtäimellä, sillä hakijatilastot ovat joka vuosi aina 

uudet, ja millä tässä on merkitystä, on opinto-ohjaajien työllä. Miten hankkeen työkalut jäävät opinto-

ohjaajien käyttöön, ja saavatko opinto-ohjaajat yhteistyön yritysten kanssa toimimaan jatkossa 

sujuvammin, kun hanke on sitä pyrkinyt edistämään. Tulevatko TET-kokeilut Sedulla yleistymään jatkossa, ja 

miten ne kehittyvät ajan myötä. Miten jatkossa toteutuvat yritys-opo -työpajat, ja vakiintuvatko ne 

käyttöön?  

Hankkeen jatkoajan ja loppuvaiheen kyselyissä selvitettiin suhtautumista koulutukseen ja koulutusten 

toteuttamiseen yrityksiltä ja yksilöiltä. Joitakin mielenkiintoisia yksityiskohtia sieltä voi poimia: Mitä 

vähemmän henkilöillä oli koulutusta, sitä epäilevämpiä he olivat kouluttautumisen suhteen. Toinen 

mielenkiintoinen tieto oli, että nuoret alle 20 vuotiaat ja teknisen alan jo valinneet pitivät etäopetusta 

vähiten mielekkäänä. Käytännön oppiminen on tekniikan aloilla mielekkäin tapa. Nuorten joukossa etä ja 

digielämä on kärsinyt inflaation ja käytäntö houkuttaa enemmän. Lisää tuloksia hankkeen pitkässä 

raportissa liitteissä.  

Yritysyhteistyö oli hankkeessa aktiivista. Yritykset olivat mukana monissa työpajoissa ja verkostoissa sekä 

osallistujina että kutsuttuina puhujina – joko vertaisina toisille yrityksille tai tuomassa yritysnäkökulmaa 
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opinto-ohjaajille. Yrityksistä saatiin myös hyvää videomateriaalia ammattialojen esittelyä varten. Myös 

kummiyritysyhteistyötä käynnistettiin ainakin kahden yrityksen kanssa, ja yritysten ja koulun yhteistyön 

kehittämisestä tehtiin myös artikkeli hankkeen toimesta.  

3.1 Hankkeen osallistujien sukupuolijakaumat kohderyhmissä 

Hankkeen tavoitteena oli tavoittaa kohderyhmissä myös kohdealalla perinteisesti vähemmän edustettuna 

oleva sukupuoli. Suurin osa teknisistä aloista houkuttelee enemmän miespuolisia hakijoita. Tuloksissa 

seurataan osallistuneiden opinto-ohjaajien, peruskoululaisten ja lukiolaisten sukupuolijakaumaa. 

Lukiolaisten jakauma on kaikkein tasaisin, koska toimenpiteet tehtiin aina koko luokalle kerrallaan. 

Peruskoululaisista enemmän osallistujia saatiin pojista, koska toimenpiteet pohjautuivat suureksi osaksi 

vapaaehtoisiin valintoihin. TET-kokeiluissa sen sijaan oli suurempi osa tyttöjä kuin poikia, sillä tytöt 

hyödynsivät mielellään tilaisuuden osallistua ryhminä tai pareittain. Opinto-ohjaajista maakunnassa on 

suurempi osa naisia kuin miehiä, mikä selittää naisten suuremman määrän myös tässä hankkeessa.  

 
Sukupuolten prosenttiosuudet eri kohderyhmissä.  

 
Henkilötyöpäivät sukupuolittain eri kohderyhmissä.  
 

Naisten ja miesten – tai tyttöjen ja poikien osallistuminen hankkeen toimenpiteisiin.  
 

 

3.2 Palautteet ja kyselyt 

Yritysten kiinnostus henkilöstön kouluttamiseen 2022: Eniten toivotaan koulutusta yritysten omissa tiloissa.  

Yksilöiden kiinnostus oman osaamisen kehittämiseen 2022: Yksilöllinen ja joustava koulutus on suosituin 

toive.  
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Kysely Tekniikan alalla opiskelevillle, Miksi valitsit tekniikan alan? 2020 ja 2023: Yleisimmät vastaukset 

olivat joko, että tekninen käsityö kiinnosti koulussa – tai ”En tiedä”. 

Palaute Sedun TET-kokemuksista 2021-2023: Kokemukset helpottivat päätöstä valita tuleva ala.  

Palaute Tulevaisuuden tekniikan tekijät -tilaisuudesta 2023: Erityisesti toivottiin yritysten ja 

oppilaanohjaajien työpajoja myös jatkossa.  

Lisäksi hankkeen osallistujilta kerättiin hankkeen lopetuslomakkeen mukana palautetta kyseisestä 

toimenpiteestä, johon oli osallistunut. Lopetuslomakkeen kysymykset eivät kuitenkaan juurikaan 

soveltuneet hankkeen toimenpiteisiin.  

3.2.1 Kysely suhtautumisesta koulutukseen sekä yksilöille että yrityksille 

Hankkeen jatkoajalla tehtiin kyselyt osaamisen kehittämisestä sekä yrityksille että yksilöille. Kysely 

toteutettiin universaalina, eli vastaajia ei rajattu etukäteen mitenkään. Tässä oli ajatuksena se, että kaikki 

ovat potentiaalisia tulevia tekniikan alan osaajia. Hankkeen kuluessa oli todettu, että työvoimapulan vuoksi 

järjestettyihin koulutuksiin ei tule osallistujia. On mietitty, johtuuko tämä puhtaasti käytännön 

järjestelyistä, kuten pitkistä välimatkoista tai huonosta ajankohdasta, vai onko taustalla muita syitä. Myös 

jo alalla työskentelevät usein jättävät hakeutumatta koulutuksiin, joissa olisi tilaisuus laajentaa oman alan 

osaamista, vaikka tämä usein olisi työnantajan kannalta suotava vaihtoehto: Laajemmalla osaamisella 

työntekijät voisivat joustavasti vaihtaa työtehtävästä toiseen, kun tilanne sitä vaatii. Kyselyiden tavoitteena 

oli löytää vastaus siihen, mitkä asiat voivat vaikuttaa koulutusmyönteisyyteen. Vertailuun otettiin 

demografisista tiedoista ikä, koulutustaso, ammattiala, tämänhetkinen tilanne. Kyselyssä pyrittiin 

selvittämään, mitkä toteutustavat osaamisen kehittämisessä kiinnostavat eniten, sekä verrata näitä 

yritysten näkemyksiin. Kyselyyn saatiin n. 120 vastausta yksilöiltä, ja 15 vastausta yrityksiltä. Vastauksia oli 

kohtuullisesti, vaikka osa vastaajaryhmistä jäi kovin pieniksi. Sen vuoksi tulokset ovat lähinnä suuntaa 

antavia.  

Vastanneilta henkilöiltä kysyttiin erilaisia demografisia tietoja, kuten ammatti tällä hetkellä, koulutustaso, 

paikkakunta ja ikäluokka. VeTek hankkeen tuloksiin on poimittu kyselystä hankkeen kannalta 

mielenkiintoisimpia tietoja. Osa demografisista jaotteluista oli TOTTI-hankkeen kannalta hyödyllisiä tietoja.  

3.2.1.1 Vertailu yritysten ja yksilöiden toiveista osaamisen kehittämisen 
keinoista 

Yrityksiltä ja yksilöiltä kysyttiin lähes samat kysymykset osaamisen kehittämisen keinoista. Yrityksillä oli 

lisänä kaksi keinoa, joita ei yksilöiltä kysytty: Yhteistyökoulutus alueen yritysten kanssa ja yritykselle 
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räätälöidyt koulutukset. Yhteistyökoulutukset alueen yritysten kanssa koetaan hyväksi ratkaisuksi, koska 

siten voidaan jakaa kustannuksia, ja räätälöidyt koulutukset ovat usein jopa välttämättömiä. 

Yritykset suosivat ehdottomasti koulutusta työpaikan tiloissa, kun yksilöille tämä on vain yksi vaihtoehto 

monista. Yksilöille mieluista on lähiopetuksen ja etäopetuksen yhdistelmä. Myös etäopetus on yrityksille 

mieluista, koska se usein voidaan järjestää työpäivän aikana, eikä henkilöiden tarvitse välttämättä olla 

poissa töistä, kuin opetukseen vaadittavan ajan, mutta yksilöille etäopetus on vaihtoehdoista epämieluisin.  

 

 

3.2.1.2 Minkälaista koulutusta kaipaisit? 

3.2.1.2.1 Vertailussa vastanneiden ammattiala 

Erilaisissa tekniikan ammateissa työskentelevät kokivat vähemmän tarvetta tutkintoon tähtäävälle 

koulutukselle kuin vertailuryhmät. Eniten tekniikan alalla työskentelevät kokivat hyötyvänsä tiettyyn 

osaamiseen tarkoitettua täydentävää koulutusta tai yksittäisiä kursseja. Liiketalouden ja hallinnon alalla 

työskentelevät suhtautuivat koulutukseen myönteisimmin.  
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3.2.1.2.2 Vertailussa koulutustaso 

Nuoret kaipaavat erityisesti tutkintoon tähtäävää koulutusta, tai siltaopintoja, joiden avulla pääsisi 

tutkintoon tähtäävään koulutukseen. Lisäksi nuoria kiinnostaa myös tiettyyn osaamiseen tähtäävät 

koulutukset.  

Noin kolmannes ammattikurssin, ammattikoulun, alemman tai ylemmän keskiasteen tutkinnon käyneistä 

henkilöistä oli sitä mieltä, että heillä ei tällä hetkellä ole tarvetta koulutukselle. Ylemmällä korkea-asteella ja 

ammattikorkeakoulussa opiskelleilla tämä prosentti oli pienempi. Erityisesti ammattikorkeakoulun käyneet 

olivat kiinnostuneimpia suorittamaan erillisiä tutkinnon osia. Pääsääntöisesti heillä, joilla jo oli koulutusta, 

oli enemmän kiinnostusta opiskella edelleen.  
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3.2.1.3 Millä tavalla toteutettu koulutus toimisi parhaiten  

3.2.1.3.1 Vertailussa vastanneiden ammattiala 

Tekniikan alalla työskentelevät olivat kaikkein vähiten kiinnostuneita etäopetuksena toteutetusta 

koulutuksesta. Eniten tekniikan henkilöitä kiinnosti työpaikan tiloissa järjestetty koulutus joko 

oppisopimuksella tai muulla tavoin.  
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3.2.1.3.2 Vertailussa koulutustaso 

Koulutuksen paras toteutustapa yksilöiden näkökannalta on mielenkiintoinen kysymys. Nuoret alle 20 - 

vuotiaat eivät halunneet ollenkaan etäopetusta. Oppisopimus ja työssäoppiminen kiinnostivat erityisesti, ja 

intensiivinen tiivis koulutus oppilaitoksessa. Etäopetus on sen sijaan OK monelle pidemmän koulutuksen 

käyneelle ja aikuisemmille kouluttamattomille. Itsenäinen opiskelu kuitenkaan ei kiinnostanut niitä, joilla ei 

ollut mitään ammatillista koulutusta.  

  

  

  

  

75%

33%

24%

25%

24%

20%

0% 20% 40% 60% 80%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai vastaava…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Työpaikan tiloissa järjestetty koulutus

0%

17%

15%

0%

30%

27%

0% 10% 20% 30% 40%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Intensiivinen tiivis koulutus oppilaitoksen 

tiloissa

25%

0%

10%

17%

16%

20%

0% 10% 20% 30%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Etäopetuksena (aikaan sidottuna) 

toteutettu koulutus

25%
33%
32%

17%
59%

40%

0% 20% 40% 60% 80%

Ei ammattikoulutusta

Alempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Hybridinä: Osittain paikan päällä 

oppilaitoksen tiloissa, osittain omaan 

tahtiin.

0%

17%

22%

17%

27%

20%

0% 10% 20% 30%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Itsenäisesti, vapaasti aikaan ja paikkaan 

sitomattomana opiskeluna

0%
0%

22%
0%

16%
7%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Ei ammattikoulutusta

Alempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Yksilöllinen omaehtoinen 

kouluttautuminen  omilla ehdoilla ja 

resursseilla

25%

17%

27%

8%

16%

13%

0% 10% 20% 30%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Oppisopimuksella 

25%

0%

24%

8%

14%

0%

0% 10% 20% 30%

Ei ammattikoulutusta

Ammattikurssi tai…

Alempi keskiasteen…

Ylempi keskiasteen…

Ammattikorkeakoulu tai…

Ylempi korkea-aste

Muulla tavoin työssä oppien, esim. 

harjoittelujaksolla tai työnkierron avulla



23 / 41 

 
 

3.2.1.4 Huolettaako opiskelu jostain syystä? 

3.2.1.4.1 Vertailussa vastanneiden ammattiala 

 

3.2.1.4.2 Vertailussa koulutustaso 

Oman osaamisen kehittämisen esteinä ja huolina erityisesti nuorilla ja kouluttamattomilla on epävarmuus 

siitä, mitä kannattaisi opiskella. Mitä enemmän koulutusta on takana, tämä huoli vähenee. Myös pitkät 

matkat ja opintojen rahoitus huolettavat nuoria ja kouluttamattomia. Yllättäen myös terveyssyyt nousevat 

opiskelujen huoleksi myös nuorilla. Aikapula näyttää lisääntyvän koulutustason noustessa.  
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Toteutetulla kyselyllä on hyödyntämispotentiaalia, mutta tulokset eivät ole kovin yllättäviä. Silmiinpistävää 

on nuorten vähäinen kiinnostus etäopintoihin, mikä voi johtua koronavuosien kokemuksista. Lähiopinnot ja 

käytännön oppiminen oikeassa työssä ovat mieluisia hyvästä syystä. On myös huomionarvoista, että mitä 

enemmän ihmiset ovat käyneet kouluja, sitä myönteisemmin he suhtautuvat edelleen jatko-opintoihin.  
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3.2.1.5 Yritysten käyttämät osaamisen kehittämisen keinot 

 

 

3.2.1.6  Johtopäätöksiä osaamisen kehittämisen kyselystä 

3.2.1.6.1 Tekniikan alalla työskentelevät tai opiskelevat henkilöt 

Tuloksissa verrattiin kolmea eri ammattialaryhmää: Tekniikan ala, Sosiaali- ja terveysala ja Liiketoiminta ja 

hallintoala. Tekniikan alan valinneet ihmiset olivat kaikkein vähiten kiinnostuneita etäopetuksesta, ja eniten 

tekniikan henkilöitä kiinnosti työpaikan tiloissa järjestetty koulutus joko oppisopimuksella tai muulla tavoin. 

Tekniikan alan jo valinneet olivat myös vähiten kiinnostuneita tutkintoon tähtäävästä koulutuksesta, ja 

enemmän kiinnostuneita täydentävästä oppimisesta. He olivat myös vähiten huolissaan mahdollisen 

opiskelun aiheuttamista haasteista, ehkäpä siksi, koska eivät enää nähneet tarvetta tutkintoon tähtääville 

opinnoille.  Näistä voisi vetää sellaisen johtopäätöksen, että tekniikan alalla olevat henkilöt oppivat 

mielellään asioita käytännön kautta. Voi myös nähdä, että alan valinneet ovat saamaansa koulutukseen 

tyytyväisiä, koska eivät enää kaipaa suuria muutoksia.  

➢ Tekniikan alan jo valinneet viihtyvät käytännön oppimisen parissa, ja osaamisen kehittäminen ei 

suuresti houkuttele. Nähdäänkö opiskelu ja osaamisen kehittäminen enemmän vaivalloisena kuin 

mielenkiintoisena? Pystytäänkö tarjoamaan koulutusta, joka tarjoaisi innostavia kokemuksia ja iloa 

oppimisesta? 

3.2.1.6.2 Nuoret 

Eri koulutusmuodoi-sta nuoret kaipaavat luonnollisesti tutkintoon tähtäävää koulutusta, tai siltaopintoja, 

joiden avulla pääsisi tutkintoon tähtäävään koulutukseen. Lisäksi nuoria kiinnostaa myös tiettyyn 

osaamiseen tähtäävät koulutukset. Nuoret alle 20 - vuotiaat eivät halunneet ollenkaan etäopetusta. 
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Oppisopimus ja työssäoppiminen kiinnostivat nuoria erityisesti, sekä myös intensiivinen tiivis koulutus 

oppilaitoksessa.  

➢ Etäopetus on kärsinyt pahan inflaation nuorten keskuudessa.  

➢ Oppisopimus ja työssäoppiminen ovat suosittuja oppimismuotoja.  

3.2.1.6.3 Koulutustason vaikutus osaamisen kehittämiseen 

Noin kolmannes ammattikurssin, ammattikoulun, alemman tai ylemmän keskiasteen tutkinnon käyneistä 

henkilöistä oli sitä mieltä, että heillä ei tällä hetkellä ole tarvetta koulutukselle.  

Ylemmällä korkea-asteella ja ammattikorkeakoulussa opiskelleilla koulutustarve oli suurempi. Erityisesti 

ammattikorkeakoulun käyneet olivat kiinnostuneimpia suorittamaan erillisiä tutkinnon osia. Pääsääntöisesti 

mitä enemmän oli koulutusta, sitä positiivisemmin osaamisen kehittämiseen suhtauduttiin.  

Etäopetus on OK monelle pidemmän koulutuksen käyneelle ja aikuisemmille kouluttamattomille. 

Itsenäinen opiskelu kuitenkaan ei kiinnostanut niitä aikuisia, joilla ei ollut mitään ammatillista koulutusta.  

Oman osaamisen kehittämisen esteinä ja huolina erityisesti nuorilla ja kouluttamattomilla on epävarmuus 

siitä, mitä kannattaisi opiskella. Mitä enemmän koulutusta on takana, tämä huoli vähenee. Myös pitkät 

matkat ja opintojen rahoitus huolettavat nuoria ja kouluttamattomia. Yllättäen myös terveyssyyt nousevat 

opiskelujen huoleksi myös nuorilla. Aikapula näyttää lisääntyvän koulutustason noustessa., 

➢ Kynnys lähteä oppimaan vaikuttaa olevan korkea silloin, kun kokemusta omasta oppimisesta on 

vielä vähän. Ovatko omat oppimisen tavat vielä löytymättä, eikä onnistumisen kokemuksia 

oppimisesta ole tullut? 

3.2.1.6.4 Oppijan haasteet ja pulmat 

Osaamisen kehittämisen esteitä ja huolia on useita, ja ne ovat usein käytännön haasteita: Rahoitus, pitkät 

matkat, aikapula, terveys. Monet näistä ovat oppijan itse ratkaistavia asioita. Mihin me voimme vaikuttaa, 

on ohjata oikeaan suuntaan ja tarjota sellaista koulutusta, johon olisi riittävästi motivaatiota hakeutua, ja 

myös ratkaista niitä käytännön pulmia.  
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3.2.2 Tekniikan tulevaisuuden tekijät -päivän tuloksia 

Tekniikan tulevaisuuden tekijät -päivä muodostui kahdesta osiosta: Yritysvierailusta Prima Powerille ja 

työpajasta, jossa oli mukana sekä koulutuksen ja ohjaamisen ammattilaisia että yritysten edustajia. 

Palautteen mukaan törmäyttämistä tarvitaan. Vastaavaa tilaisuutta on hyvä kehittää, ja tarjota yritysten ja 

opojen kohtaamisia vuosittaiseksi tapahtumaksi. Myös opot pitävät yritysvierailuista, ja toisten yritysten 

edustajat ovat kiinnostuneita vierailemaan toisissa yrityksissä. Laadukas ja puhutteleva sisältö sai kiitosta. 

Tilaisuuden pääpuhujana oli Aicha Manai, joka puhui erityisesti monimuotoisuuden näkökulmista 

tulevaisuuden tekijöiden saatavuuteen.  

3.2.2.1 Työpajan satoa 

Työpajaosio rakentui siten, että osallistujilta oli etukäteen pyydetty toiveita, mistä asioista toivottaisiin 

keskustelua. Työpajassa ryhmät jaettiin siten, että jokaisessa ryhmässä oli sekä yrityksen että koulun 

edustajat.  

3.2.2.1.1 Tutustumiskierrosten pullonkaulat 

Tutustumisvierailut ovat vanha ja hyväksi koettu keino, jossa yläkoululaiset voivat nähdä oikeita ammatteja. 

Sen toivotaan jatkuvan entiseen tapaan. Hanke toteutettiin korona-aikana, ja paljon tehtiin 

koronaolosuhteiden vallitessa mitä pystyttiin. Koronasulkujen helpottaessa vuonna 2022 ovet aukenivat 

pikkuhiljaa, ja tutustumiset olivat taas mahdollisia, mutta jotain oli jäänyt huomaamatta. Yritykset odottivat 

kouluilta vierailijoita, mutta kouluilla lähtö liikkeelle oli hidasta. Oliko korona peittänyt todelliset haasteet 

alleen? 

Asian ytimeen päästiin lopulta hankkeen loppumetreillä opinto-ohjaajien kanssa keskustellessa: Vierailujen 

järjestäminen ei olekaan helppoa. Tilaisuus nähdä ja kokea tekniikan aloja on erittäin tärkeää tarjota 

yhteisesti kaikille, ei vain niille, jotka jo valmiiksi ovat tekniikasta kiinnostuneita. Erityisesti, kun kyseessä 

ovat isot koulut, joissa yhdellä luokka-asteella voi olla parisataa oppilasta, on vierailujen organisoinnissa 

jättimäinen työ. Myös kontaktit joudutaan luomaan uusiksi, kun yrityksissä ja kouluissa kontaktihenkilöt 

vaihtuvat. Aikaa vierailuihin on myös työlästä organisoida, kun nykyisissä koulujen tuntikehyksissä on vain 

vähän liikkumavaraa, ja vierailuajat on sidottu opotunteihin. Lisäksi bussikulut paisuvat helposti, koska 

vierailupäivä vaatii runsaasti aikaa lakisääteisten ruokataukojen ja koulupäivän aikataulujen vuoksi. Mitä 

kauemman bussit ovat varattuna, ja mitä useampi bussi tarvitaan, sitä kalliimmaksi reissut käyvät. 

3.2.2.1.2 Yrittäjäjärjestöt väylä tehokkaampaan yhteistyöhön  

Useampia yrityksiä tarvitaan vierailukohteiksi aina kun liikutellaan isompia ryhmiä, sillä yksi yritys pystyy 

vastaanottamaan kerrallaan vain rajallisen määrän vierailijoita. Oli sitten kyse oppilasvierailusta tai vaikkapa 
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vanhempainilloista yrityksissä. Erityisesti isojen koulujen on hyvä etsiä yrityskumppaneita paikkakunnalla tai 

alueella vaikuttavien yrittäjäjärjestöjen kanssa: Näin saadaan mukaan useampia yrityksiä, ja mahdollisesti 

pystytään jakamaan vierailujen kustannuksia. 

Ideoita on hyvä jakaa: Yhteistyön toiveista, haasteista ja onnistumisista voidaan jakaa tietoa yhteisissä 

työpajoissa. Keväällä 2023 järjestetty Tekniikan tulevaisuuden tekijät -työpaja koettiin hyödylliseksi, ja siitä 

saatiin hyvää aineistoa myös tähän artikkeliin. Toive jatkosta on esitetty Opinlakeus-oppilaitosverkoston 

koordinaattorille. Vastaavat tilaisuudet myös paikallisesti oman paikkakunnan yritysten ja koulujen kesken 

tarjoaisi hyvän alustan kehittää vetovoimaa juuri niille aloille ja toimijoille mitä omalla paikkakunnalla on.  

Hyviä yhteistyökumppaneita ovat esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan Yrittäjät Ry ja omalla paikkakunnalla 

toimivat yrittäjäyhdistykset. Myös Teknologiateollisuus Ry on tärkeä kumppani, sillä se on tukenut 

oppilasvierailuja omiin jäsenyrityksiinsä kustantamalla bussimatkoja, sekä alueellinen Pohjanmaan 

Teknologiateollisuus ry, joka on Etelä-Pohjanmaalla, Keski-Pohjanmaalla ja Pohjanmaalla toimivien 

teknologiateollisuuden yritysten paikallistason yhdistys. Seinäjoen seudulla toimii myös Tech Team Ry.  

3.2.2.1.3 Katsotaan tulevaisuuteen, kalenteriin ja strategiaan 

Vaikka yhteistyö varmasti on toimivaa opettajien ja yrityksen yhteyshenkilön kanssa, jatkuvuuden kannalta 

yhteistyö on parasta luoda myös johtotasolla. Selkeästi linjataan yhteistyö ja sen pitkäaikaiset tavoitteet 

sekä koulujen että yritysten strategiassa. Yhteistyökumppaneiksi hyviä ovat ne, joilla on halua vaikuttaa 

siihen, että tulevaisuuden tekijät löytyvät maakunnan nuorien joukosta. Yhdessä sopien löydetään ne 

molemmille sopivat keinot, joilla siihen vaikutetaan.  

Vuosikelloajattelu on hyvä toimintatapa. Ajoissa suunnittelu ja kalenterivaraukset ovat sekä kouluille ja 

yrityksille ehdottomasti paras ratkaisu. Kun yhteistyön tavoitteet on kirjattu seuraavalle lukuvuodelle, ja 

merkattu kalenteriin, voidaan lukujärjestyksetkin suunnitella sen mukaan. Pelkästään se, että vierailut 

puolin ja toisin ovat merkittyinä ja suunniteltuina etukäteen helpottaa kaikkien työtä, ja saadaan 

yhteistyölle jatkuvuutta.  

3.2.2.1.4 Yhteistyö kehittyy luontevasti tutustumisen myötä  

Kun yhteistyö on käynnistynyt, voi löytyä myös niitä yrityksiä, joiden kanssa yhteistyö lähtee kehittymään 

luontevasti eteenpäin. Kummiyritystoiminnan voi aloittaa pikkuhiljaa, ja toimintaan voi luoda omintakeisia 

yhteistyön muotoja sitä mukaa, kuinka yrityksen ja koulun eri henkilöt  niitä yhteistuumin ideoivat. 

Kummiluokat, kummioppilaat ja stipendit ovat ehkä niitä perinteisempiä kummitoiminnan muotoja. Hieno 

tavoite olisi, jos saataisiin jatkumo kummioppilaiden TET-tutustumisista myöhemmille työelämäjaksoille ja 

työpaikkaan tutussa yrityksessä. 
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Erilaisia yhteistyön muotoja löytyy varmasti. Niitä ei tarvitse olla runsain mitoin, vaan miettiä mikä olisi se 

sopivin tapa tuoda yritystä esille ja tarjota oppilaille tilaisuuksia oivaltaa. Hyvä esimerkki tästä on paikallisen 

yrityksen laatimat laskutehtävät aidoista tilanteista, joita sitten matikantunnilla ratkottaisiin. Nurmon 

yläkoululla on jopa oma matematiikka-kummiyritys. Käsityötunneille voi löytyä materiaaleja yrityksen 

ylijäämämateriaaleista, kuten on jo toimittu PuuPeTe -hankkeessa. Muun muassa Lapualla on hyödynnetty 

Patruunatehtaan historiaa, ja kerrottu historiantunnilla yrityksen tarinaa ja entisaikojen ajankuvaa. Myös 

opettajat voisivat silloin tällöin olla työelämäjaksoilla yrityksissä, ja yritysten edustajat voisivat käydä 

vierailevana opettajana koulussa, niin keskinäinen vuoropuhelu kehittyisi edelleen. Parkanossa 

vanhempainillat yrityksissä ovat olleet suuri hitti: Yritykset jopa odottavat vuoroaan, milloin pääsevät 

järjestämään vanhempainillan, ja vanhemmat tulevat mielellään yritykseen vierailulle. Vanhemmat ovatkin 

tärkeä kohderyhmä, joille on hyvä näyttää modernia tekniikan alan yrityksen toimintaa.  

3.2.2.1.5 Tekniikan aiheiden ja paikallisten yritysten sisällyttäminen oppiaineisiin  

Ammattikorkeakoulun projektityöpajat ovat hyvä yhteistyömuoto, jossa opiskelijat pääsevät toteuttamaan 

ja kehittämään osaamista mielenkiintoisella tavalla. Insinööriopetukseen kaivattaisiin lisää esimiestaitoja, 

johtamisen perusteita. Myös oman itsensä johtamisen osaaminen tärkeää, ja projektijohtaminen. 

Alaistaidot, johtamistyylit, vuorovaikutustaidot. Yläkouluissa olisi hyvä olla enemmän valinnaisaineita, esim. 

koodaus. Oppisisällöissä olisi hyvä huomioida eri ammattialoja.  

3.2.2.1.6 Mitä keinoja voisi olla teknisen osaamisen valmiuksien ja työelämävalmiuksien 
kehittämiseen jo nuoresta pitäen? 

Nuorille täytyy tarjota enemmän mahdollisuuksia oivaltaa, ymmärtää. Yrityksillä on tuntuma, että 

opiskelijoiden osaamisen lisäämiselle tarvittaisiin lisää aikaa. Miten yritys varautuu opiskelijoiden ääripäihin 

5-6 arvosanalliset ja 9-10 arvosanan oppilaat? Työelämävalmiudet ja teknisen osaamisen valmiudet vaativat 

monella kehittämistä. Yritykset toivovat lisää yhteistyötä oppilaitosten kanssa. Yritysten ja koulujen tulisi 

lisätä vuoropuhelua. Toivotaan kuvanlukutaitoa, mittaamisen ja mittalaitteiden käytön osaamista. 

Koneistaminen vaatii tiettyä perusosaamista ennen kuin se onnistuu. Yrityksen piirustuksesta voisi tehdä 

koulussa harjoitustöitä. Työelämän edustajat voisivat tulla välillä   ”kouluttajaksi” oppilaitoksiin.  

3.2.2.1.7 Uudet sukupolvet työelämässä – pitääkö jonkin muuttua? 

Alojen sukupuolijakaumista pitäisi päästä pikkuhiljaa eroon. Palkkaporrastuksen kehittäminen. Koulun 

teknisen työn roolilla on suuri merkitys tekniikan alan työn vetovoimalle, ja on harmi, että sen osuus 

vähenee koko ajan. Digitalisaatio kyllä lisääntyy ja käsillä tehtävä työ vähenee, mutta toisaalta tuotettu 

määrä kasvaa ja teknisen osaamisen merkitys korostuu. Työelämä on nykyisin yhä hektisempää. Yritysten 



30 / 41 

vastuullisuus korostuu yhä enemmän. Toisaalta työntekijöiden tulee sopeutua yrityksen toimintatapoihin ja 

kulttuuriin.  

3.2.2.1.8 Oppisopimustoiminnan kehittäminen 

Oppisopimuksen houkuttelevuuden lisääminen olisi tärkeää. Oppisopimus on yritystenkin mielestä hyvä 

tapa kouluttaa. Oppisopimuksen toimintatapoja olisi hyvä kehittää yhteistyössä oppilaitoksen kanssa. 

Tarvitaan videoita kone- ja tuotantotekniikan alasta. Entisten oppilaiden olisi hyvä tulla kouluille kertomaan 

uratarinaansa. Yritysesittelyt yritysten toimesta ovat aina hyvä ja aito asia. Vierailut olisi hyvä taltioida, 

koska aina ei saa kaikkia luokkia kerralla paikalle. 

3.2.2.1.9 Kiinnostuksen lisääminen tekniikkaan, ja miten kehittää opotunteja 
kiinnostavammaksi 

Hienoa on ollut Metallitaitajat -kokeilu, jossa yläkoulusta on päässyt Sedulle tutustumaan ja 

työskentelemään kone- ja tuotantotekniikan tiloihin. Toivotaan, että kun yläkouluilta on vierailemassa 

ryhmiä Sedulla, opettajia ja oppilaita olisi työskentelemässä ”malliksi” vierailijoille. Voisiko vuoroja 

porrastaa siten, että opetustiloissa olisi toimintaa vierailun aikana. Sedulla on hieno simulaattori. Robo-

Contin toiminta olisi hyvä vakinaistaa. Se on hyvä ratkaisu, viedä toiminta paikan päälle. Voisiko 

teknologiateollisuus rahoittaa tätä toimintaa? Millaisia voivat olla kesätyöläisen tehtävät? 

3.2.2.1.10 TET-harjoitteluihin, töihin ja kesätöihin haku helpommaksi 

Pienille yrityksille on iso haaste tehdä oppilaitosyhteistyötä. Ei ole aikaa eikä resursseja. Pitäisi tehdä 

helpoksi. Oppilaitosten rooli on tärkeä. Harjoittelujen logistiikka on haastavaa: Minne asti pääsee 

sähköskootterilla? TET-harjoittelusta voi syntyä ketju, jossa oppilas myöhemmin voi työllistyä siihen 

yritykseen missä oli harjoittelemassa. Harjoittelujen ja työssäoppijoiden kautta voi tutustua opiskelijaan ja 

mahdollisesti työllistää. TETissä tärkeää on olla hyvä työpaikkaohjaaja, jotta kokemus olisi onnistunut. Olisi 

hyvä olla pidempiä TET-jaksoja, useampia intensiivijaksoja opintojen mukaan, esim. 7 viikon aikana joka 

maanantai työpaikalla. Kasaustyö voisi olla sopivaa nuorelle. TET-paikoista olisi hienoa olla esittelyvideoita 

oppilaille. TET-sisällöstä yrityksessä on hyvä antaa oppilaille realistinen kuva. Olisi hyvä olla käsitys TET-

harjoittelijoiden määrästä, harjoittelun sisällöstä ja sen kehittämisestä. Myös Job Shadowing on yksi hyvä 

tapa nähdä oikeaa ammattilaisen tekemistä.  

3.2.2.2 Miten hyödyllisenä tilaisuus koettiin: 

1 2 3 4 5  
Ei 
hyödyllinen 

Vähän 
hyödyllinen 

Melko 
hyödyllinen Hyödyllinen 

Erittäin 
hyödyllinen Keskiarvo 

0,00 % 0,00 % 7,10 % 42,90 % 50,00 % 4,4 
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Mikä oli tilaisuudessa tärkeintä? 

 

3.2.3 Yritysyhteistyö ja yhteistyön tuotoksia 

Yritysten toiveena oli, että kouluilta järjestettäisiin enemmän tutustumisvierailuja, jotta oppilaat voisivat 

hälventää ennakkoluulojaan teknologia-aloista. Myös kummiyritystoiminta kiinnosti yrityksiä, ja toiminta 

käynnistettiin sekä Lapualla (Lapua Ketjut) että Jalasjärvellä (Koja).  

Organisaation nimi   Organisaatio-
tyyppi   

Yhteistyö Linkki tai muu totetuma tms. 

Manus Facere Finland 
Oy 

Mikro Video Puusepänteollisuusalasta. 
Uratarinavideo. 

Tehdään aidosta puusta: https://youtu.be/pHAas72ojS0   
Uratarina: https://youtu.be/hSC54cAGxKo 

Isoahon Sorvaamo Oy Pieni  Puheenvuoro: Mimmit tekniikan alalla https://youtu.be/rGAGsyzmMF0 

Jucat Oy Pieni  Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Koululaisvierailut.  

Robotisointi: https://youtu.be/nQhCIBTgE3c 

Juncar Oy Pieni  Puhujayhteistyö, työnantajamielikuva Työnantajamielikuva: https://youtu.be/LN7n2cDYdtU 

KJH Comp Oy Pieni  Pyöreä pöytä työpaja, Videot koneen 
tarina -kokonaisuuteen.  

Levyjen leikkaus: https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s 

   
Särmäys: https://youtu.be/gAugrwkJV5w 

Rotola-Pukkila P. Oy Pieni  Video Puusepänteollisuusalasta: 
Levykalusteet 

Levyistä tuotteiksi: https://youtu.be/1H9rUPZH5ZM 

Senkki Oy Pieni  Video puusepänteollisuudesta. 
Puukalusteet.  

Tehdään puusta: https://youtu.be/pHAas72ojS0 

Barona Oy Keskisuuri  Tekniikan buustauskampanja, Pyöreä 
pöytä työpaja 

Säännöllinen osallistuminen buustaustyöpajoihin vuosina 
2020-2023 

Biisoni Oy Keskisuuri  Pyöreä pöytä työpaja   

Epec Oy Keskisuuri  Video koneen tarina-kokonaisuuteen: 
Koneen äly. Koululaisvierailut. 
Puhujayhteistyö.  

Äly: https://youtu.be/PQrpJuSrOJk  

Ferrum Steel Oy Keskisuuri  Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Koululaisvierailut.  

Särmäys: https://youtu.be/gAugrwkJV5w 
 

Hitsaustyöt: https://youtu.be/pjEzlZZVvlM 
 

Levyjen leikkaus: https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s 

93%

21%

57%

29%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Verkostoituminen, yritysten ja koulujen edustajien tapaaminen

Esiintyjät

Yritysvierailu

Työpajaosio, jossa ideoitiin tekniikan kiinnostavuuden ja
koulujen ja yritysten yhteistyön parantamista

Muu, mikä

https://youtu.be/pHAas72ojS0
uratarina:%20https://youtu.be/hSC54cAGxKo
https://youtu.be/rGAGsyzmMF0
https://youtu.be/nQhCIBTgE3c
https://youtu.be/LN7n2cDYdtU
https://youtu.be/1H9rUPZH5ZM
https://youtu.be/pHAas72ojS0
https://youtu.be/PQrpJuSrOJk
https://youtu.be/gAugrwkJV5w
https://youtu.be/pjEzlZZVvlM
https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s
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Kaskea Group Oy Keskisuuri  Video koneen tarina-kokonaisuuteen.  Koneistus: https://youtu.be/Zr4QSFtmvM8 

Junkkari Oy Keskisuuri  Videot koneen tarina-kokonaisuuteen.  
Koneen suunnittelu 
Mekaaniset asennukset 
Hitsaustyöt 
Logistiikka 
Koululaisvierailut. Puhujayhteistyö: 
Merkityksellisyys, Mimmit tekniikan 
aloilla, Puhe vanhemmille alan valinnasta 
  

Merkityksellisyys: https://youtu.be/x2Jd_FICTF8 
 
Opinlakeusmessuilla 1:16:30 alkaen: 
https://youtu.be/1H047HxoHw0  
Mimmit tekniikan alalla: https://youtu.be/rGAGsyzmMF0 
Logistiikka: https://youtu.be/z0OD8zR5s8g 
Mekaaniset asennukset: https://youtu.be/176uEz8cFjo 

Lapua Ketjut Oy Keskisuuri  Lapuan yläkoulun ja Lapua ketjut Oy 
kummiyhteistyö 

Yrityskierros, Lapuan yläkoulu,  

Memar Oy Keskisuuri  Koululaisvierailut Yrityskierros, Seinäjoki Pruukin koulu 

Rakennus K. Karhu Oy Keskisuuri   SeAMK rakennusalan tulevaisuustyöpaja   

Rakennusteollisuus RT 
Oy 

Keskisuuri    SeAMK rakennusalan tulevaisuustyöpaja   

Relicomp Oy Keskisuuri Video koneen tarina-kokonaisuuteen.  
Koululais- ja opiskelijavierailut. 
Puhujayhteistyö: Työnantajamielikuva 

Levyjen leikkaus: https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s 
Syväveto: https://youtu.be/sis4L24sdKE 
Mittojen tarkistus: https://youtu.be/A_lRRpkSvAM 

Stamac Oy Keskisuuri  Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Osan tarina -video 

Osan tarina: https://youtu.be/lmSzTshmzMA 
 

Koneistus: https://youtu.be/Zr4QSFtmvM8 
 

Mittojen tarkistus -video Mittojen tarkistus: https://youtu.be/A_lRRpkSvAM 

Valmet Technologies 
Oy 

Keskisuuri  Koululaisvierailut   

Componenta 
Manufacturing Oy, 
Kurikka 

Suur Opiskelijavierailu, II aste Yrityskierros, Sedu Rastaantaival Kone- ja 
tuotantotekniikka 

Finn-Power Oy Suur Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Koululaisvierailut. Opojen tekniikkapäivän 
vierailukohde.  

Varustelu ja käyntiinajo: https://youtu.be/ItqLpdk8oxU  

 
Mekaaniset asennukset: https://youtu.be/176uEz8cFjo 

 
Sähköasennukset: https://youtu.be/QEJeO1Gzrno 

    Koneen suunnittelu: https://youtu.be/LH_F5VjeXos 

Fortaco Ostrobothnia 
Oy 

Suur Opiskelijavierailu, II aste Yrityskierros, Sedu Rastaantaival Kone- ja 
tuotantotekniikka 

Koja Oy Suur Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Jalasjärven yläkoulun kummiyhteistyö. 
Sedun koulutusyhteistyö - kumppanuus. 
Koululaisvierailut.  

Mekaaniset asennukset: https://youtu.be/176uEz8cFjo 

 
Sähköasennukset: https://youtu.be/QEJeO1Gzrno 

 
Koneen suunnittelu: https://youtu.be/LH_F5VjeXos 

 
Levyjen leikkaus: https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s 

Lujatalo Oy Suur   SeAMK rakennusalan työpaja   

MSK Cabins Oy Suur Koululaisvierailut, Puhujayhteistyö, 
työnantajamielikuva.  

https://youtu.be/LN7n2cDYdtU 

Nammo Lapua Oy Suur Koululaisvierailut Koululaisvierailu, Tet viikon vierailu 

Ramboll Finland Oy Suur SeAMK rakennusalan tulevaisuustyöpaja   

Siili Solutions Oyj Suur Puhujayhteistyö, merkityksellisyys.  Merkityksellisyys: https://youtu.be/xUHqL9wWCO0 

Sweco 
Rakennetekniikka Oy 

Suur   SeAMK rakennusalan työpaja   

Tibnor Oy Suur Video koneen tarina-kokonaisuuteen. 
Koululaisvierailut.  

Särmäys: https://youtu.be/gAugrwkJV5w 
 

Levyjen leikkaus: https://youtu.be/U1q-Hmdjy2s 
 

Koneistus: https://youtu.be/Zr4QSFtmvM8 
Valmet Automotive Oy Suur Puhujayhteistyö Työnantajamielikuva -

tilaisuus.  
Työnantajamielikuva, tallenne: 
https://youtu.be/ly2vkH9E1ZY 

YIT Suur   SeAMK rakennusalan tulevaisuustyöpaja   

https://youtu.be/Zr4QSFtmvM8
https://youtu.be/x2Jd_FICTF8
https://youtu.be/1H047HxoHw0
https://youtu.be/rGAGsyzmMF0
https://youtu.be/z0OD8zR5s8g
https://youtu.be/176uEz8cFjo
https://youtu.be/ItqLpdk8oxU
https://youtu.be/176uEz8cFjo
https://youtu.be/LN7n2cDYdtU
https://youtu.be/xUHqL9wWCO0
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4 Hyödyntäminen hankkeen jälkeen 

4.1.1 Sedu 

4.1.1.1 Vetovoimatyön jatkaminen 

Hankkeen jälkeiselle ajalle pitkäaikaisena tavoitteena oli, että opinto-ohjaajilla olisi paremmat työkalut 

välittää oppilailleen tietoa tekniikan aloista. Tätä tehtävää palvelemaan tehtiin virtuaaliset tutustumistilat, 

joihin on jaettu linkkejä monin eri tavoin sekä jaetuissa painotuotteissa, palautekyselyssä ja hankesivuilla. 

Myös Sedun sivustouudistus toteutettiin hankeaikana, ja sen muutokset suunniteltiin palvelemaan 

käyttäjiään entistä paremmin.  

Sarjakuvat ja printit hankkeen toteuttamista keskeisistä viesteistä jäävät Sedun ja SeAMK:n 

viestintäosastojen käyttöön. Lisäksi näitä on jaettu kouluille ja maakunnan ohjaushenkilöstölle 

jakomateriaaleiksi. Materiaalien originaalit löytyvät Sedulta, ja näitä voi tarvittaessa painattaa myös lisää, ja 

käyttää myös sosiaalisessa mediassa sähköisessä muodossa yhteishakuajan tukimateriaalina ja Opinlakeus -

messujen jakomateriaaleina.  

Sedun opettajilla mahdollisuus on tehdä virtuaalisiin tutustumistiloihin lisää sisältöä, tai muokata niitä 

tarvittaessa. Thinglink -ympäristö on käytännöllinen tila siksi, että tilaan voi esimerkiksi vaihtaa uuden 360 

kuvan entisen paiklale, ja tilan sisällöt – kuten videot pysyvät. Tehtyä työtä ei siis tarvitse tehdä kokonaan 

uusiksi, jos tilat muuttuvat. Opettajien apuna Thinglink-työskentelyssä ovat hankkeen jälkeen Sedun E-

kampuksen asiantuntijat.  

Oppilaat, jotka kävivät hankkeen toimenpiteissä, antoivat palautetta, jonka mukaan tutustumisia voidaan 

kehittää. TET-jaksojen toteuttaminen Sedulla koettiin hyväksi erityisesti teknisillä aloilla. Jatkossa TET-

jaksojen yhteyshenkilöinä toimivat kunkin yksikön ja koulutusalan omat opinto-ohjaajat. Myös valinnaisaine 

Metallitaitajien käynnit Sedulla jatkuvat, kun yhteydet ja toimintatapa saatiin hankkeen aikana luotua.  

Hankkeessa tehdyt ammattivideot, joita kuvattiin eteläpohjalaisissa yrityksissä ovat jaossa sekä Sedun 

youtubessa, ja soveltuvin osin myös SeAMK:lla. Lisäksi videot on toimitettu Työmarkkinatorin aluesivujen 

käyttöön. Koska videot kuvattiin useassa eri yrityksessä, ja niistä poistettiin tunnistettavat logot, vidoita 

voidaan käyttää yhteisenä ammattien esittelymateriaalina Etelä-Pohjanmaalla.  
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Yritysten ja opinto-ohjaajien yhteiset tilaisuudet koettiin hyväksi, ja toiminnan jatkaminen siirtyi hankkeen 

jälkeen Opinlakeus -verkostolle. Suosittelemme myös paikkakuntakohtaisia koulujen ja yrittäjäjärjestöjen 

tapaamisia, jossa voidaan kehittää paikkakunnan omat tavat tehdä yhteistyötä.  

4.1.2 Osatoteuttaja SeAMK 

Hankkeessa tehty työ jää hyödynnettäväksi täysin hankkeen jälkeen. Vetovoimasivusto jää SeAMKin 

viestinnän ja markkinoinnin tueksi oppilaitosmarkkinointimateriaaliksi, tutkinto-ohjelmien omien viestintä- 

ja markkinointiponnistelujen tukimateriaaliksi ja SeAMKille kokoavaksi alaa esitteleväksi materiaaliksi. 

Tärkeämpänä vetovoimasivusto kuitenkin jää elämään opinto-ohjaajien ja uraohjaajien tukimateriaaliksi 

tekniikan alan ohjauksessa. Tämä lisäksi erityisesti opinto- ja uraohjauksen tueksi jää tekniikan alan 

Virtuaaliopo-työkalu, joka auttaa tutustumaan tekniikan alaan ja näkemään sen monet eri mahdollisuudet. 

Hankkeessa tehdyt yhteistyökokeilut saavat jatkoa ja yhteistyö jatkuu monipuolisena. 

4.1.3 Hyödyntämisen haasteet 

Hankkeen loppuminen on aina suuri muutos: On iso haaste hankkeelle tehdä itsensä tarpeettomaksi. 

Toimenpiteitä on nyt siirretty eteenpäin, ja vastuu on nyt työn jatkajilla, mutta myös siinä onko tekijöillä 

riittävästi resursseja tehdä vetovoimatyötä. On mahdollista, että jos oppilaitosten rahoitus on kovin 

tiukkaa, tekijöillä on myös suuret paineet tehdä edes ne välttämättömät toimet.  

4.2 Hankkeen toimialue: Etelä-Pohjanmaa 

Hankkeen aikana mukaan liitettiin Isokyrö, kun siitä tuli myöhemmin osa Etelä-Pohjanmaata. Hankkeen 

toimenpiteitä tarjottiin koko Etelä-Pohjanmaan kouluille. Teams mahdollisti opinto-ohjaajien osallistumisen 

myös etäältä, ja virtuaaliset materiaalit jakamisen koko alueelle. Hankkeen edetessä huomattiin, että 

henkilökohtainen ja läheinen kontakti opinto-ohjaajiin tuotti parhaan tuloksen. Teams -tilaisuudet kärsivät 

inflaation, ja turvauduimme Teams -tallenteisiin jotka toimitettiin jälkeenpäin. Hankkeen toimenpiteistä ja 

suunnitelmista lähestyttiin massaviestein, mutta sen vaikutus jäi vähäiseksi. Kun ohjaustyökaluista ja 

perusviesteistä päästiin keskustelemaan kasvokkain ja henkilökohtaisella tasolla, viesti opinto-ohjauksen 

tueksi tehdystä työstä ymmärrettiin. Opinlakeus-messut olivat hyvä kanava olla yhteydessä opinto-ohjaajiin 

ja sitä kautta päästiin läheisempään yhteistyöhön ja saatiin ns. jalka oven väliin. 

Yksi merkittävä kohderyhmän muutos oli se, että hankkeella oli lukuvuosien aikana todella vähän aikaa 

käytettävissä 9-luokkalaisten vakuuttamiseen teknisten alojen hyvyydestä. Käytännössä 9-luokkalaiset 

tekevät päätöksensä syyslukukauden kuluessa, ja sen jälkeen valmistaudutaan yhteishakuun. Tavallaan 

vaikuttaminen valui hukkaan 9-luokan kevään aikana, kun valinnat olivat jo tehtyinä. Lisäksi myös 

koronatilanne aiheutti aikatauluissa paineita, kun hanke vuonna 2022 lähestyi loppuaan, ja ainoat järkevät 
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kohderyhmät siinä tilanteessa olivat 8-luokkalaisia. Tämän vuoksi hanke ryhtyi keskittämään toimenpiteitä 

myös 8-luokkalaisiin. Kaikissa hankkeen työpajoissa yleinen mielipide oli, että mitä nuorempana pystyy 

tuomaan teknisiä aloja nuorille lähemmäs, sitä paremmin saamme viestin perille.   

Hankkeen aikana oli tarkoitus pilotoida uudenlaisia tutustumisen keinoja. Yksi tällainen massiivinen kokeilu 

oli Nurmon yläkoulun 8-luokkalaisten kierrätys alueen yrityksissä ja SeAMK:n laboratorioissa. Kokeilun 

mestarillisesta organisoinnista vastasi yksi Nurmon yläasteen opinto-ohjaaja, joka hallitsi koko orkesterin 

minuuttiaikataulut ja yritysten kontaktoinnit, ja löysi jokaiselle ryhmälle opettajat mukaan. Tämä 

mestarisuoritus hämäsi meitä hankkeen toteuttajia uskomaan, että vastaava massatapahtuma olisi helppoa 

toteuttaa. Mutta näin ei ole: Se vaati suuren työn häneltä. Tätä vierailua varten tarvittavia bussikuluja tuki 

useampi hanke ja osapuoli, VeTek yhtenä.  

Sedun yksiköissä tarjotut TET-jaksot tuottivat haasteita heti, jos matkaa Sedulle ei ollut kohtuullista 

järjestää pitkien bussimatkojen – tai bussilinjojen puuttumisen vuoksi. Parhaiten TET-kokeilut onnistuivat, 

kun oppilaat tulivat läheltä. Metallitaitajat -kokeilu lähti käyntiin kahdessa yläkoulussa. Tämän 

valinnaisaineen tarjonta olisi ollut laajemminkin mahdollista, mutta oli hyvä, että saatiin yhteistyö niiden 

osalta käyntiin.  

SeAMK:lla hankkeen kohderyhmä saavutettiin hyvin tai kohtalaisen hyvin. Hankkeen tuotokset ja tulokset 

saatettiin koko alueen opinto-ohjaajien ja uraohjaajien (te-toimistot) tietoon. Konkreettisia ja pitkäkestoisia 

toteutuksia ei päästy toteuttamaan ihan niin laajasti kuin ehkä hankkeen alkuvaiheessa suunniteltiin. 

Koronapandemia vaikeutti yhteistyön tekemistä. Keväälle 2023 saatiin sovittua useita vierailuja 

virtuaaliopon esittelyyn ja teettämiseen, ja lähes kaikki alueen lukiot saatiin kontaktoitua ja informoitua 

hankkeen ohjaustyökalujen käytöstä. 

Yhteistyön tapoja oli todella monenlaisia ja ne toteutettiin yhdessä yhteistyölukion kanssa. Hankkeessa kävi 

selväksi se, että yhtenäistä ja yhtä toimintamallia ei voida ottaa käyttöön, vaan jokaiselle yhteistyömalli 

pitää räätälöidä erikseen. Taustalla on ajankäyttö, käytettävissä oleva resurssi ja myös avainhenkilöiden 

kiinnostus tai motivaatio asiaan. Kun tekniikan alaa ja tehtyä ohjausmateriaalia päästiin kädestä pitäen 

esittelemään opoille, asian tärkeys ymmärrettiin hyvin ja myös opojen tietämys tekniikan alasta lisääntyi. 

5 Seurantatiedot 

5.1 Osallistuneet henkilöt 

Hankkeen toimenpiteistä kerättiin seurantalomakkeita, ja kerättyjen lomakkeiden mukaan laskettujen 

tietojen perusteella tavoitteet saavutettiin hyvin, kun kokonaistavoite oli 300 henkilöä, ja kaikkiaan 
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lomakkeita rekisteröitiin 417 henkilöltä. Lomakkeita jäi kuitenkin myös paljon keräämättä koronatilanteen 

vuoksi, jolloin kaikista tapaamisista ja toimenpiteistä ei saatu lomakkeita takaisin ollenkaan. Henkilöt 

kokivat lomakkeet turhiksi, eikä asiaan voinut etäältä juuri vaikuttaa. Arviolta noin 20 % lomakkeista jäi 

palautumatta, kun osallistuneiden henkilöiden kokonaismäärä oli noin 500. Lomakkeiden kerääminen 

aiheutti tässä hankkeessa paljon ylimääräistä huolta ja tyhjiä työtunteja.  

Alla oleviin laskelmiin on koottu kohderyhmien osallistumiset henkilötyöpäivinä, ja luvut vastaavat tiedossa 

olevia osallistumisia huolimatta siitä, että osalta osallistuneista henkilöltä puuttuu kokonaan 

henkilöseurantalomakkeet, ja huolimatta siitä, että järjestelmään on kirjattu yhdeltä henkilöltä pelkästään 

yksi aloitus ja yksi lopetuslomake. Järjestelmään jäi myös kirjaamatta henkilöitä, jotka olivat palauttaneet 

lomakkeen, mutta eivät ilmoittaneet syntymäaikaansa, jolloin kirjaaminen ei ollut mahdollista. 

  

Yleissivistävässä 
/ ammatillisessa 

koulutuksessa 
olevat 

Työssä olevat 
(ml. yrittäjät) Yhteensä 

  Suunnitelma Toteutunut Suunnitelma Toteutunut Suunnitelma Toteutunut 

Alle 25-vuotiaita 200 354     200 353 

25-29-vuotiaita 20   3 1 23 1 

30-54-vuotiaita     70 64 70 65 

Yli 54 -vuotiaita     7 16 7 16 

Yhteensä 220 354 80 82 300 435 

Joista naisia 50 122 60 36 110 133 

 

5.2 Henkilötyöpäivät 

Hankkeessa toteutui tavoitteen mukainen määrä henkilötyöpäiviä. Kohderyhmistä peruskoululaiset tekivät 

yhteensä 318 henkilötyöpäivää, joista suuri osa saavutettiin TET-kokeiluilla ja teknologiapäivillä. Myös 

metallitaitajien käynnit olivat merkittävä määrä työpäiviä. Lukiolaisilla suurin määrä työpäiviä kertyi 

teknologiaviikolla, ja määrällisesti enemmän osallistumisia saatiin virtuaaliopo -toteutuksista. Opinto-

ohjaajien henkilötyöpäivät koostuivat monista tapaamisista, yhteistyöstä ja tilaisuuksista sekä etänä että 

lähitilaisuuksissa. Henkilötyöpäiviä olisi kertynyt huomattavasti enemmän, mikäli lähitapaamiset olisivat 

olleet mahdollisia koko hankkeen ajan.  

Osa 

Peruskoulu Henkilötyöpäiviä Osallistujia 

Metallitaitajat, 6 käyntiä, 48 oppilasta: 450 h = 75 48 

TET -kokeilijat, 19 kokeilua * 5 päivää (6h)  95 19 

Teknologiapäivät (2 päivää) Härmä, Lapua: 20 oppilasta *9 h = 180h 30 20 
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Teknologiapäivä Seinäjoki: 21 oppilasta 3+3 h 21 21 

Teknologiapäivä Nurmo: 153 oppilasta * 4 h = 612 102 153 

 323 261 

Lukio   

Virtuaaliopo 134 oppilasta *1h 22 134 

Lapua teknologiaviikko 15 lukiolaista *5 päivää * 6 h 75 25 

Isokyrö robottipäivä + virtuaaliopo 7 lukiolaista  *6h  7 7 

 104 166 

Opot   

Tet valmistelut ja teknologiapäivät 66 h 11 39 

Lähitilaisuudet: Maakuntaopo + Tulevaisuuden teknologia 204 h 34  
Etätilaisuudet: Merkityksellisyys, tiimipalaverit, työnantajamielikuva 66h 11  

 56 39 

Muita osallistujia   

Yritykset ja julkiset tahot n. 45 henkilöä, kirjattu 19   

Yhteensä muita  19 

Yhteensä 483 485 

Osallistujien henkilötyöpäivälaskelmat  

 

Henkilötyöpäivien jakauma on pandemiasta huolimatta painottunut lähityöskentelyyn. Suuri osa näistä on 

toteutunut hankkeen loppuvaiheessa, kun on saatu enemmän henkilöitä mukaan. Hankkeen 

pandemiajaksolla into osallistua etänä oli heikko. Ilman jatkoaikaa tavoitteisiin ei oltaisi päästy.  

Osallistujien henkilötyöpäivät verrattuna hankesuunnitelman tavoitteisiin. 

  Hanke- Toteutunut hankkeessa 

Henkilötyöpäivät Suunnitelma Opot Peruskoulu Lukio Yhteensä 

Lähiopetuspäiviä 70 34 318 82 434 

Etäopetuspäiviä 50 11   22 33 

Ohjaus- tai konsultointipäiviä 70 11     11 

Muita henkilötyöpäiviä 290       0 

Yhteensä henkilötyöpäiviä 480 56 318 104 478 

 

 

6 Hakijan osaaminen, hankkeen riskiarviointi ja 
ohjausryhmä 

Hankkeessa toteutettiin kahden hankkeen yhteinen ohjausryhmä, ja tätä toimintamallia on jo laajennettu 

käytettäväksi myös muussa hanketoiminnassa. Saman asian tiimoilla toimivien organisaatioiden on hyvä 



38 / 41 

olla tietoinen toistensa tekemisestä ja strategisissa hankkeissa erityisesti verkostomainen yhteistyö on 

hedelmällistä. 

Hanke kartutti ymmärrystä perus- ja lukio-opetuksen lainalaisuuksista ja siellä tehtävästä ura- ja opinto-

ohjauksesta. Hankkeessa huomattiin, että toimintatavat ja orientaatio yhteistyöhön on eritasoista: toisissa 

oppilaitoksissa yhteistyöhön ja yhteiseen suunnitteluun tartutaan hanakasti, toisissa vastaanotto on 

hyvinkin nihkeää. Hanketoimijoilla osaaminen hanketyöstä lisääntyi, ja verkostomainen työskentely sekä 

strateginen ajattelu ja osaaminen vahvistui. Hankkeessa opittiin näkemään asioita suurempina, mutta myös 

kompleksisempina kokonaisuuksina. 

Hanke alkoi koronapandemian alkumetreillä. Kukaan ei osannut aavistaa, miten pitkäksi esimerkiksi 

rajoitustoimet ja vapaa liikkuminen viivästyisi. Pandemian jatkuessa virtuaaliset toimintatavat otettiin 

pääasiallisiksi toimenpiteiksi. Kuitenkin henkilökohtaiset kontaktit ja fyysiset tapahtumat osoittautuivat 

vaikuttavammiksi ja sitouttavammiksi. Kuitenkin hankkeen alkupäässä pidetyt webinaarit olivat myös hyvin 

suosittuja. Jossain vaiheessa ihmisillä tuli kyllästymistä etäosallistumisiin ja yksi virtuaalinen työpaja 

peruttiinkin viime metreillä vähäisen osallistujamäärän vuoksi. 

Ehkä hieman yllätti myös se, miten läheiseen kontaktiin piti päästä, että konkreettiseen yhteistyöhön 

päästiin. Pelkkä sähköpostiviesti ei johtanut juuri minkäänlaisiin toimenpiteisiin. Isommat tapahtumat eivät 

myöskään lisänneet aktiivisuutta ja yhteistyötä. Vasta henkilökohtainen keskustelu tai tapaaminen sai 

aikaan muutosta ja toimintaa. Tässä kohdassa asia otettiin kyllä hyvin vastaan ja tehdystä työstä oltiin 

vaikuttuneita ja kiitollisia. Hankkeessa tehdyt työkalut nähtiin hyvin konkreettisiksi ja toimiviksi ja luvattiin 

ottaa jatkuvaan käyttöön. 

Yritysten ja oppilaitosten (perusopetuksen ja lukiokoulutuksen) yhteen saattaminen osoittautui myös 

yllättävän haastavaksi. Yhteyden ottaminen tai vierailu puolin tai toisin ei tuntunut olevan helppoa. 

Hankkeessa olisi voitu ihan konkreettisesti enemmän yhdistää kouluja ja yrityksiä ihan käytännön tasolla, 

mutta sille ei jäänyt aikaa. On hyvä huomata, että lopullisesti maailma avautui vasta syksyllä 2022 eikä 

kaikkea fyysistä kohtaamista ehditty toteuttamaan. Ajatus on kuitenkin periytetty verkostolle, ja 

muutamassa kunnassa ehdittiin pilotoida ja suunnitella koulujen ja yritysten yhteistyökuvioita 

enemmänkin. 

Ohjausryhmän kokoonpano oli monipuolinen ja hankkeen kannalta oleellinen. Ohjausryhmä tuki ja ohjasi 

hyvin hankkeen edetessä. Ohjausryhmä koki hankkeen tehneen hyvää ja monipuolista työtä, ja myös 

konkreettista ja pysyväksi jäävää toimintaa. Kahden hankkeen yhteistä ohjausryhmää kiiteltiin ja tätä 

toimintatapaa on jo viety eteenpäin muissakin hankkeissa. 
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Opinto- ja uraohjaajat kokivat hankkeessa tehdyt ohjaustyökalut toimiviksi ja käytännönläheisiksi. Sedun 

virtuaalisten tutustumistilojen käyttökelpoisuudesta ohjaustyössä ehdittiin tämän hankkeen 

raportointiaikana saada jo hieman palautetta, vaikka palautteen kerääminen oli raportin palautushetkellä 

vielä kesken. Sen mukaan virtuaaliset tutustumistilat ovat käytännöllisiä moneenkin tarkoitukseen. 

Tutustumistiloja toivottiin lisää, eli myös muille aloille, kuten hoitoala ja liiketoiminta. Lisäksi tutustumistilat 

toimivat usein vielä aroille nuorille, jonka on helppo katsella rauhassa tiloja tutustua. Ohjaajat kokivat 

myös, että linkin jakaminen oppilaiden vanhemmille on myös hyödyllistä. Lisäksi ohjaajat totesivat tilojen 

olevan keskenään erilaisia. Joissakin paljon asiaa, joissakin vain kuva., mikä on totta, sillä kaikkiin tiloihin ei 

hankkeessa ehditty laittaa muuta kuin 360 astetta pyörivä tila. He myös totesivat, että nämä vaikuttavat 

ihan järkevältä ja simppeliltä työkalulta esitellä tiloja nuorille, ja että on varmasti hyödyllinen työkalu. 

Tiloista, joissa oli video mukana sai tietenkin enemmän irti. ”Mukavasti sai videon kautta hieman kuvaa 

aloista”. Keskiarvosanaksi helppokäyttöisyydestä saatiin 8. ”Tämä kannattaa pitää tällaisena kohtuu 

kevyenä, koska jos tonne tulisi paljon lisää sälää, niin siitä tulisi tukkoinen ja hankalasti hahmotettava. Less 

is more." 

Lukiolaisille suunnatussa virtuaaliopo-työkalussa yhtenä kysymyksenä oli: Muuttuiko mielipiteesi tekniikan 

alasta sivustoon tutustumisen jälkeen? 51 prosenttia vastaajista koki tekniikan alan neutraalina ennen ja 

jälkeen virtuaaliopon tehtävien. 23 prosentilla mielikuva oli jo ennestään positiivinen ja myös pysyi 

positiivisena. 11 prosentilla mielikuva tekniikan alasta muuttui positiivisemmaksi. 14 prosenttia koki 

tekniikan alan jo ennalta negatiivisena ja se myös pysyi sellaisena ja kahdella prosentilla vastaajista 

mielikuva muuttui negatiivisemmaksi kuin mitä se oli ollut ennen virtuaaliopon tehtäviä. 

7 Julkisuus, tiedottaminen ja yhteydet muihin 
hankkeisiin 

Hankkeesta tiedotettiin kohderyhmiä sähköpostiviestinnällä, uutiskirjeillä, opoverkoston tapaamisilla ja 

erilaisten tapahtumien yhteydessä. Hankkeessa tehtiin myös artikkeleita nettiin verkkolehtiin, yrittäjille 

suunnattuun Sedun asiakaslehteen ja SeAMKin kokoomateoksiin.  

Hankkeessa tuotetut videot jaettiin Youtubeen tekstitettyinä, jotta ne olisivat saavutettavia. Videot 

toimitettiin myös Työmarkkinatorin aluesivujen käyttöön.  

Hankkeen viestiä vietiin eteenpäin myös Opinlakeus -messuilla jakamalla materiaaleja. Messuilla, 

maakuntaopopäivillä ja hankkeen omissa tapahtumissa oli useita asiantuntijapuhujia yrityksistä, jotka 

osaltaan toimivat viestivälineinä kertomassa hankkeen valikoiduista teemoista: Moderni, Merkityksellinen, 

Monipuolinen ja Monialainen tekniikan ala. Merkittäviä tapahtumia olivat Merkityksellisyys  ja 
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Työnantajamielikuva -tilaisuus, joissa oli puhujat kuudesta eri yrityksestä, ja Tekniikan tulevaisuuden tekijät 

-työpaja.  

Tärkeäksi mediaksi alueella todettiin Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan yhteinen maakuntalehti Ilkka-

Pohjalainen. Otimme yhteyttä Teknologiabuustauksen tehoryhmän kanssa päätoimittaja Markku 

Mantilaan, ja keskustelimme alueen osaajapulasta erityisesti teknologia-aloilla. Tuloksena saimme Ilkka-

Pohjalaiseen ajankohtaisia, IP:n toimittajien tekemiä artikkeleita teknologia-alojen osaajapulasta. Tässä 

muutama esimerkki.  

https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/naille-tyontekijoille-olisi-takuuvarmasti-toita-pohjalaismaakunnissa-

osaajapula-estaa-jo-yritysten-kasvua-1.14597340 

https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/oppilaitosten-ja-yritysten-yhteistyo-pelastaa-osaajapulalta-

etelapohjalaiset-yritykset-kertoivat-mika-tyovoiman-saamisessa-toimii-ja-mika-ei 

Nuorisolle ja ammattiaan valitseville mediaksi valittiin erityisesti sarjakuvamuodossa toteutetut viestit, 

jotka toteutettiin sekä sähköisenä sosiaalisessa mediassa ja verkossa, että painotuotteena. Sen avulla 

jaettin QR-koodit hankkeen materiaalisivuille sekä SeAMK:lle että Sedulle.  

RoboCont, S22004, toimi sisarhankkeena VeTek-hankkeen rinnalla, ja hankkeilla oli yhteinen ohjausryhmä.  

Teknologia-alan buustauskampanja/verkosto, Elyn ja TE-toimiston yhdessä Sedun ja Teknologiateollisuus 

Ry:n kanssa vuonna 2020 käynnistämä työpaja, johon kutsuttiin edustajat lisäksi SeAMK:lta, Jamilta 

(RoboCont), Kauppakamarilta ja rekrytointiyrityksistä.  

VeRa, S22792, samankaltainen vetovoimahanke ruokapalvelualan vetovoiman lisäämiseen. Hankkeet 

toimivat yhteistyössä tapahtumissa ja Ravintola-alan vetovoimaan keskittyvän VeRa-hankkeen kanssa 

toteutettiin Nurmon yläkoulun yritys- ja kouluvierailupäivä..  

Metallitaiturit on Teknologiateollisuuden hanke kehittää valinnaisaine metalliosaajille yläkoululle. VeTek -

hanke toimi yhteistyössä kehittämällä Sedun kone- ja tuotantotekniikan toimintaa tämän valinnaisaineen 

oppilaille tutustumiskäynteihin.  

Pienten yritysten ketterät strategiat, S22361 oli VeTek -hankkeen kanssa yhteistyössä yritysten 

työnantajamielikuvan teemojen parissa, ja toteutettiin teemat toisiaan täydentäen. Tämä hanke toteutti 

aiheen kouluttajan avulla ja VeTek kutsui yrityspuhujia omaan tilaisuuteensa.  

Kokka kohti Etelä-Pohjanmaata,  S21900, teki sitä työtä mikä VeTek -hankkeessa todettiin tarpeelliseksi, eli 

maahanmuuttajatyötä. Hankkeet täydensivät toisiaan. 

https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/naille-tyontekijoille-olisi-takuuvarmasti-toita-pohjalaismaakunnissa-osaajapula-estaa-jo-yritysten-kasvua-1.14597340
https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/naille-tyontekijoille-olisi-takuuvarmasti-toita-pohjalaismaakunnissa-osaajapula-estaa-jo-yritysten-kasvua-1.14597340
https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/oppilaitosten-ja-yritysten-yhteistyo-pelastaa-osaajapulalta-etelapohjalaiset-yritykset-kertoivat-mika-tyovoiman-saamisessa-toimii-ja-mika-ei
https://ilkkapohjalainen.fi/uutiset/oppilaitosten-ja-yritysten-yhteistyo-pelastaa-osaajapulalta-etelapohjalaiset-yritykset-kertoivat-mika-tyovoiman-saamisessa-toimii-ja-mika-ei


Vetoa tekniikan aloille  
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